

PROTOKÓŁ Nr XV/2015
z XV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego
kadencji 2014-2018
21 grudnia 2015 roku, godz. 10⁰⁰

Sala Kolumnowa Sejmiku Województwa Lubuskiego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze

Do punktu 1.

Otwarcie obrad XV zwyczajnej sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Szanowni Państwo, poproszę o zajęcie miejsc. Dzień dobry Państwu. Otwieram XV zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014-2018.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Serdecznie witam osoby, które dzisiaj zostaną odznaczone „Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, Laureatów Nagrody Kulturalnej Marszałka Województwa Lubuskiego oraz Laureatów Nagrody Złoty Dukat Lubuski. Mam również przyjemność poinformować, że wystawa znajdująca się przed salą kolumnową przedstawia dzieła artystów, którym zostaną dzisiaj wręczone Odznaczenia. To są dzieła Pani Sylwii Gromackiej-Staśko i Pana Adama Wojciecha Bagińskiego. Natomiast dzieło rzeźbiarskie znajdujące się tu na sali kolumnowej to dzieło odznaczanego również dzisiaj artysty Pana Jana Józefa Papiny. Pragnę dodać, że sala kolumnowa naszego Sejmiku w związku ze zbliżającymi się Świątami Bożego Narodzenia została udekorowana pięknymi choinkami, które jak każdego roku podarował nasz kolega, były Radny Województwa Pan Zdzisław Padiuszyński. Bardzo serdecznie Zdzisławie dziękujemy. Szanowni Państwo, jest z nami Pan Władysław Dajczak, do niedawna nasz kolega Radny Województwa Lubuskiego, obecnie Wojewoda Lubuski. Uprzejmie proszę o zabranie głosu Pana Wojewodę.

Wojewoda Lubuski Władysław Dajczak: Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, drogie koleżanki i koledzy Radni, samorządowcy i drodzy Państwo. Po raz drugi przychodzi mi stawać w takiej sytuacji. Myślę, że mogę mówić, że jestem naprawdę samorządowcem i czuję się samorządowcem. Drodzy Państwo, dziękuję bardzo wszystkim pracownikom Urzędu Marszałkowskiego za, myślę, dobrą współpracę. Dziękuję wszystkim mediom za to, że przez te lata, kiedy mogłem być Radnym Sejmiku, ta współpraca pomiędzy nami wyglądała dobrze i myślę, że mogę już dzisiaj po kilkunastu dniach sprawowania urzędu Wojewody powiedzieć, że współpraca z mediami jest dalej dobra i na tę współpracę będę bardzo mocno liczył, bo to jest też ważne aby Wojewoda mógł przez media kontaktować się z mieszkańcami swojego województwa. Chciałbym Państwu też w tym miejscu złożyć deklarację. Tak, jak Pani Premier mówiła nam krótko po powołaniu, po wręczeniu nominacji na stanowiska Wojewodów, że oczekuje od nas trzech rzeczy: przede wszystkim ciężkiej, rzetelnej, sumiennej pracy, skromności w wypełnianiu tej funkcji, bo tak jak Pani Premier mówiła, tak też to i chcę traktować. To nie są zaszczyty. Funkcja Wojewody to jest ciężka praca i przede wszystkim służba. Tego Pani Premier od nas oczekuje. Służba, ale też otwartość na wszystkie problemy, które są w gestii Wojewody, które w kompetencjach, o których mówi ustawa o sprawowaniu funkcji Wojewody są wymienione. Ja tutaj dzisiaj deklaruje Państwu, że na pewno chcę z Państwem się spotykać, chcę być otwarty na kontakty z samorządami, bo przecież to tam są dotykane te najistotniejsze problemy, które dotyczą naszych mieszkańców. A ja też tak chcę ten urząd sprawować, jako Wojewoda aktywny, który uczestniczy, nie tylko w realizacji programu Rządu w województwie, ale też jest Wojewodą, który podejmuje problemy, które mają zasadniczy wpływ na rozwój regionu. I tutaj bez kontaktu z samorządowcami, z przedsiębiorcami, ze środowiskami akademickimi, z organizacjami pozarządowymi nie ma takiej możliwości. Ja po paru dniach sprawowania, po kilkunastu sprawowania tego urzędu mogę powiedzieć, że bardzo łatwo, bardzo łatwo zamknąć się w gabinecie Wojewody i te problemy, które dotyczą naszych mieszkańców, które są bolączkami dnia codziennego mogą szybciej umknąć z uwagi Wojewody, ponieważ sprawowanie tego urzędu w gabinecie, z fotela to naprawdę, powiem tak, nic dobrego, nic twórczego nie przyniesie. W związku z tym, deklaruje tą współpracę z samorządem, deklaruje współpracę ze wszystkimi środowiskami, które mają wpływ na rozwój, na dynamikę rozwoju naszego województwa. Już po jedenastu dniach odbyłem kilkadziesiąt spotkań z przedstawicielami środowisk gospodarczych, różnych organizacji, z samorządowcami indywidualne rozmowy i one pokazują, drodzy Państwo, że mamy co robić. Mamy wspólnie co robić, naprawdę. Mamy nasze wspaniałe województwo lubuskie z dużymi szansami, nie do końca we wszystkich obszarach wykorzystanymi. To akcentują przede wszystkim przedstawiciele gospodarki, że są obszary, gdzie można bardziej mieć wizje rozwojowe, gdzie bardziej można łamać bariery ograniczające rozwój i można też efektywniej wspierać się wzajemnie. W związku z tym, drodzy Państwo, jeszcze raz powtórzę, że Wojewoda Lubuski jest

otwarty na współpracę z samorządem na pewno, ale też ze wszystkimi środowiskami, które będą chciały mieć kontakt z Wojewodą Lubuskim w sferze problemów, które dotyczą województwa lubuskiego, które wzajemnie możemy podnosić, wzajemnie się wspierać. Taką deklarację, jeszcze raz powtórzę, składam. I ponieważ nie będę mógł być dzisiaj z Państwem do końca, bo następne spotkania przed nami, też tutaj i w Zielonej Górze, i w Żaganiu, proszę przyjąć najlepsze życzenia świąteczne, aby ten czas przed nami, czas wyjątkowy w naszej polskiej tradycji, świąt, które nas jednoczą, które sprawiają, że niejednokrotnie potrafimy po długim czasie wzajemnych nieporozumień, jakichś urazów, podać sobie rękę, uśmiechnąć się do siebie, spojrzeć na siebie życzliwie, aby ten czas takim był. Abyśmy w rodzinnym gronie mogli spokojnie odpocząć od tych problemów dnia codziennego, cieszyć się radością spotkań rodzinnych i aby ta atmosfera tych świąt, pięknych świąt Bożego Narodzenia została w naszych sercach na dłużej. Bo myślę, że byłoby fajnie, że to co nas tak łączy, to co tak przeżywamy na co dzień w dniach kiedy świętujemy, aby można było przenieść na następne dni. Myślę, że wtedy byłoby prościej. Byłoby nam prościej wzajemnie ze sobą być. Byłoby prościej rozwiązywać wszystkie problemy, które przed nami, ale też myślę, że taka wola we wszystkich nas jest. Tylko czasami tak bywa, że trochę niepotrzebnie się za mocno zacierzujemy. Niepotrzebnie chcemy artykułować swoje racje, a być może warto krok ustąpić, pochylić się nad zdaniem innego, wysłuchać tego zdania, być może we wspólnym konsensusie je przyjąć. Drodzy Państwo, wszystkiego dobrego na święta i zapraszam do współpracy. Dziękuję bardzo.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Szanowny Panie Wojewodo. Dostojni goście. Chciałabym w imieniu Zarządu Województwa, wszystkich radnych, wszystkich nas tutaj obecnych złożyć Panu gratulacje. Bardzo się cieszymy, że to nasz kolega, Radny Województwa został wybrany na Wojewodę. Liczymy na współpracę, ponieważ zna Pan wszystkie problemy, najważniejsze zagadnienia, nad którymi pracowaliśmy, dlatego myślę, że wspólnie, zarówno Zarząd Województwa, samorząd województwa, jak i Wojewoda będziemy zmierzać do tego, by Lubuszanie byli zadowoleni z naszej pracy, a region lubuski żeby się rozwijał.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak wraz z Przewodniczącym Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosławem Marcinkiewiczem wręczyła kwiaty Wojewodzie Lubuskiemu Władysławowi Dajczakowi.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: I dodajmy: wszystkiego dobrego w trakcie tych radosnych świąt, które nadchodzą. Bardzo pięknie dziękuję Panu Wojewodzie. Szanowni Państwo, uchwałą Nr XIII/130/15 dnia 10 listopada 2015 r. Sejmik Województwa Lubuskiego przyznał Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Lubuskiego: Panu Adamowi

Wojciechowi Bagińskiemu, Pani Irenie Baran, Pani Sylwii Gromackiej-Staśko, Panu Janowi Józefowi Papinie. Poproszę wymienione osoby o podejście, a Wiceprzewodniczącego Sejmiku Pana Edwarda Fedko o przedstawienie sylwetek tych osób w trakcie wręczania, do którego zapraszam też Panią Marszałek. Proszę uprzejmie: Pan Adam Wojciech Bagiński, Pani Irena Baran, Pani Sylwia Gromacka-Staśko, Pan Jan Józef Papina.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Edward Jan Fedko odczytuje laudacje odznaczonych „Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, a Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak wraz z Przewodniczącym Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosławem Marcinkiewiczem wręczają Odznaczenia.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Poproszę o zabranie głosu Panią Irenę Baran.

Irena Baran: Witam Państwa serdecznie. Powiem tak: bardzo serdecznie dziękuję za to wyróżnienie, że społeczeństwo, któremu pomagamy, to ono nas zauważyło, społeczników. Ponieważ w lutym obchodzić będę 25-lecie pracy społecznej na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych w województwie lubuskim. Oczywiście można powiedzieć działamy społecznie, po cichu. Pomoc nie lubi rozgłosu, ale dziękuję również mojemu zespołowi, który tam z tyłu czyha. To są ludzie, którzy oprócz pracy zawodowej, po 6-7 godzin dziennie pracą społecznie. Mili Państwo, nie byłabym sobą, ci którzy mnie znają, to wiedzą, że gdziekolwiek jestem, to zawsze widzę partnerów do dalszej współpracy. Chciałabym również podziękować serdecznie za współpracę dyrektorowi i Pani dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. Ponieważ przy Wojewódzkiej Radzie działając są bardzo blisko problemów. I działania nasze wykraczają ponad ustawy, ponad wszystko. Także bardzo dziękuję. Również przypomnę Państwu jeszcze to wyróżnienie każde kolejne, to jest dla mnie wyzwaniem, bo pracuję zawodowo. Mam wynagrodzenie, a nagroda za pracę społeczną jest czymś, czego się dorobiłam szczerze z wielkim poparciem mojej rodziny, moich pracowników i ludzi z całego województwa, którzy wspierają w tej działalności. Pamiętam, parę lat temu odbierałam wyróżnienie „Kobiety Przedsiębiorczej”, były Panie z biznesu, które zasłużyły. Podeszła do mnie Pani Marszałek, nasza obecna i piękne słowa przekazała mi. Dziękuję, bo wyróżnienie za pracę społeczną jest dla mnie również wyjątkowe, że Pani otrzymała. Za to również bardzo dziękuję. I proszę Państwa, jeszcze sobie pozwolę, bo bardzo mi na tym zależy. Jestem przed wielkim, następnym wyzwaniem pomocy. Dlatego do Państwa mówię, bo widzę, że wielu tu wspiera niejedną rodzinę, ale ja zajmuję się zupełnie innym wsparciem. Nie corocznie paczką, tylko niech ta chwila przedsięwzięta pomoże i Państwo mi pomogą pomóc. 30 kilometrów od naszej

Zielonej Góry, od 11 lat ja i mój zespół pomagamy człowiekowi, pomagaliśmy wyjść na prostą. Czyli nie pomoc doraźna. Tylko człowiek uległ wypadkowi. Ze względów rodzinnych przebywał młody człowiek w domu pomocy społecznej na terenie naszego województwa. Nie miał żadnej nadziei na wyjście z tego domu, usamodzielnienia się na zewnątrz i nie miał żadnej motywacji do życia. I w naszej działalności posunęliśmy się do tego, że nie dajemy wędkę. Dajemy każdemu człowiekowi zarobienie na wędkę, zapracowanie. I ta konstruktywna pomoc doprowadziła i wsparcie, bo czasami człowiekowi tylko wsparcie, zaopiekowanie się pomoże. W chwili obecnej, od 2 lat szczęśliwie poznał kobietę, pracownika socjalnego, która jest też po bardzo wielkich przejściach i mają dwójkę dzieci. Proszę Państwa, życzymy zdrowych, spokojnych świąt. Ci Państwo, pod tym dachem, mają tylko dach nad głową. Nie mają niczego. Dzieci nie mają biurek, nie mają ciepłego, ogrzewanego mieszkania. Człowiek z porażeniem czterokończynowym odkładał. Dochód roczny jego jest 4.600. To jest jego dochód roczny, jaki ma. Odkładał kilka miesięcy, nie mówiąc nam, bo już nie chciał, krępował się pomóc. Przepraszam, że tak powiem: na sedes. Żeby mógł w tym budynekczku, w tym chlewku, w którym mieszka móc godnie wyjść. Mówię to dlatego, bo tu widzę z Państwem taką współpracę. Chciałabym, bo Państwo jesteście przedsiębiorcami. Pracujecie w różnych miejscach. Zostawię swoje wizytówki. Pomyślcie Państwo, żebyśmy wspólnymi siłami wrócili w styczniu, zgłosili się do mnie i pomogli. Brakuje wszystkiego. Nie przyjmuję pieniędzy żadnych. Materiały budowlane, sprzęt komputerowy, ubrania, okna. Żeby chociaż na tą gwiazdkę otulą się kocem, a na Wielkanoc będą siedzieć w ciepłym mieszkanku. Bardzo Państwu dziękuję i życzę spokojnych, rodzinnych świąt. Może troszeczkę za dużo, ale nie byłabym sobą, gdybym nie miała przy każdym wyróżnieniu swojego udziału, żeby dalej działać. Ja zostawię tutaj te wizytówki. Proszę do mnie się zgłosić. Pomożemy wspólnie. Dziękuję bardzo za czas poświęcony.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję pięknie. Raz jeszcze serdecznie gratuluję i zachęcam do obejrzenia wystawy przed salą kolumnową. Szanowni Państwo, przystępujemy do wręczenia Nagród Kulturalnych Marszałka Województwa Lubuskiego i Nagród Złoty Dukat Lubuski. O zabranie głosu poproszę Pana Dyrektora Sławomira Kulczyńskiego – Dyrektora Departamentu Infrastruktury Społecznej, Przewodniczącego Kapituły Nagród.

Dyrektor Departamentu Infrastruktury Społecznej Sławomir Kulczyński odczytuje laudacje nagrodzonych Nagrodą Kulturalną Marszałka Województwa Lubuskiego za wybitne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury oraz nagród za wspieranie i promowanie życia kulturalnego regionu Złoty Dukat Lubuski, a Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak wraz z Przewodniczącym Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosławem Marcinkiewiczem wręczają Nagrody.

Prezentacja sylwetek nagrodzonych oraz odznaczonych „Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Dyrektor Departamentu Infrastruktury Społecznej Sławomir Kulczyński: Jeszcze o zabranie głosu poprosiła Pani Prezes Bożena Mania.

Prezes Okręgu Lubuskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Zielonej Górze Bożena Mania: Pani Marszałek. Panie Przewodniczący. Szanowni Państwo Radni. Serdecznie gratuluję wszystkim, którzy otrzymali tak zaszczytne wyróżnienia, ale chcę powiedzieć, że reprezentując prawie dziewięcioletnią rzeszę członków Związku Nauczycielstwa Polskiego – organizacji, która w tym roku obchodzi swój piękny jubileusz 110-lecia. Jesteśmy zaszczytzeni i zobowiązani do dalszej pracy na rzecz promocji kultury. Chcielibyśmy, abyście Państwo, jako społeczeństwo postrzegali nasz związek nie tylko w czasie protestów, w czasie pikiet, w czasie strajków ewentualnych, ale także dlatego, właściwie można by powiedzieć, że w 50 % jako organizację kulturotwórczą, organizację która tworzy piękny dorobek kulturalny w naszym województwie. To, co robimy, robimy także społecznie, robimy także dla mieszkańców naszego miasta, dla mieszkańców naszego województwa. Bardzo pięknie dziękujemy Kapitulie, że dostrzegła tę ciężką pracę tysięcy nauczycieli, którzy pracują w naszym województwie. Bardzo dziękujemy i życzę Państwu abyście, w czasie nie tylko tych świąt, ale i całej swej działalności społecznej, kulturalnej łączyli harmonijnie dzień codzienny z wyjątkowością pięknych, wspaniałych wydarzeń, chociażby takich jak te. I dedykuję Państwu myśl Schweitzera: „To co robisz może jest maleńką kroplą w oceanie, ale być może właśnie to nadaje sens Twojemu życiu”. Poszukiwaniu takich sensów życia społecznego, gospodarczego i rodzinnego serdecznie Państwu życzę. Dziękujemy bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję pięknie. Szanowni Państwo, zakończyliśmy tę przemiłą część dzisiejszej sesji. Raz jeszcze wszystkim laureatom bardzo, bardzo serdecznie gratuluję. Przystąpimy do realizacji merytorycznej części sesji. Wszystkich Państwa Radnych bardzo proszę, żebyśmy dzisiaj procedowali tak, jak najsprawniej gdyż tak, jak mamy to zapowiedziane, jest ta część druga, która w godzinach południowych będzie się odbywała. Szanowni Państwo, na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 29 Radnych Województwa Lubuskiego na sesji obecnych jest 28, wobec czego Sejmik władny jest do podejmowania prawomocnych uchwał. Jednocześnie informuję, że protokół z XIII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego został umieszczony na stronie internetowej, a podczas dzisiejszej sesji jest wyłożony na stoliku Biura Sejmiku. Protokół przyjmujemy w końcowej części obrad. Informuję również, że po zrealizowaniu 7 punktu porządku obrad

odbędzie się krótka przerwa na posiedzenie Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”. Posiedzenie Kapituły odbędzie się w sali 140.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Do punktu 3.

Przyjęcie porządku obrad sesji.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przystępujemy do uchwalenia porządku obrad dzisiejszej XV sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Panie i Panowie Radni, otrzymaliście Państwo zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad. Wszystkie materiały i projekty uchwał będące przedmiotem dzisiejszej sesji dostępne są na stronie internetowej naszego Sejmiku. Informuję, że na wniosek Zarządu Województwa Lubuskiego, proponuję wycofanie z porządku obrad:

- pkt 8 – Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości, położonej w Zielonej Górze, przy ul. Zyty, oznaczonej działkami numer 61/4, 61/7, 61/9 i 65. Jest to druk 160/15.

Czy macie Państwo uwagi do proponowanego porządku obrad dzisiejszej sesji? Nie widzę. Wobec braku uwag poddaję pod głosowanie, uwaga przystąpimy do głosowania. Poddaję pod głosowanie wniosek o wycofanie z porządku obrad dzisiejszej sesji punktu 8 – Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości, położonej w Zielonej Górze, przy ul. Zyty – druk nr 160/15. Kto z Państwa Radnych jest za wycofaniem z porządku obrad punktu 8, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk. Dziękuję.

Za głosowało 23 radnych, przeciw 0, wstrzymujących się 0.

Ten punkt został z dzisiejszej sesji wycofany.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

W związku z tym, poddaję pod głosowanie porządek dzisiejszej sesji Sejmiku wraz z przegłosowaną zmianą. Kto z Państwa jest za przyjęciem porządku obrad wraz z przegłosowaną zmianą, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk. Dziękuję.

Za oddano 23 głosy, przeciw 0, wstrzymujących się 0.

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji wraz z przegłosowaną zmianą został przyjęty.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Porządek obrad stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Do punktu 3.

Wnioski i interpelacje.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przystępujemy do realizacji punktu wnioski i interpelacje. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Wyjątkowo dzisiaj poproszę o jak najbardziej zwięzłe przedstawianie tychże interpelacji. Proszę bardzo, Pan Radny Ardelli.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Ja mam taką interpelację, która nie jest może ściśle związana ze świętami, a dotyczy dzików.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Proszę obok. Proszę skorzystać z mikrofonu obok. Nie działa? Chwileczkę.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Chodzi o to, że w Żarach jest problem szkód wyrządzanych przez dziki – dzielnice Kunice i na terenie ogrodów działkowych. Problem chyba dotyczy całego województwa, ale szczególnie Żar. Dziki te wyrządzają szkody i stanowią również niebezpieczeństwo dla ludzi. Wielokrotnie ci poszkodowani zwracają się o pomoc w rozwiązywaniu tych problemów do samorządów gminnych, samorządów powiatowych. Nawet do Urzędu Marszałkowskiego zwracali się, ale pomocy nie ma. Myślę, że w 2014 roku dzieliliśmy, jako województwo na rejony odłowów, więc koło łowieckie, które ma dokonywać odłowów na tym terenie, tj. koło „Grzywacz” w Brzeźnicy nie robi tego. Nie wykonało planów. Myślę, że zgodnie z art. 33 Ustawy o ochronie zwierząt Sejmik może podjąć uchwałę, w której określi warunki, miejsce, sposób ograniczenia populacji tych zwierząt. Myślę, że jest to coś, co powinniśmy zrobić. Ja mam taką propozycję, aby Pan Dyrektor Kozieja przygotował materiały do rozwiązania tego problemu i zrobilibyśmy wspólną sesję Komisji Rolnictwa w Żarach, gdzie zaproszono by te zainteresowane osoby i myślę, że podjęlibyśmy wówczas uchwałę, która pozwoliłaby rozwiązać ten problem poprzez większy odłów lub odstrzelanie tych dzików, które tam naprawdę

są problemem. I jedynym chyba ratunkiem jest podjęcie uchwały przez Sejmik, ale do tego potrzebne jest jakaś dyskusja w Komisji Rolnictwa. W związku z tym mój wniosek jest taki, żeby tym się zajął Departament Rolnictwa i później podjąć uchwałę w tym zakresie. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Kto z Państwa? Proszę uprzejmie.

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Szanowny Panie Przewodniczący. Szanowna Pani Marszałek. Szanowni Państwo. Składam dwie interpelacje. Pierwsza: proszę o przywrócenie połączenia na linii kolejowej relacji Głogów-Wschowa-Leszno. W załączeniu wniosek wystosowany przez Burmistrza Wschowy, Prezydenta Miasta Głogowa oraz Prezydenta Miasta Leszno. Ponadto informuję, że zostały zebrane podpisy mieszkańców dwóch miejscowości Wschowy i Głogowa w liczbie około 1.600. Utworzenie tego porozumienia w sprawie przywrócenia połączenia kolejowego wydaje się niezbędne, bezsporne i bardzo pilne. Drugi wniosek: bardzo proszę o przedstawienie informacji dotyczącej oceny jakości powietrza we Wschowie w związku z tym, że w tym mieście prowadzone są badania. Te badania wskazują na zagrożenie co do tej jakości. Wobec tego proszę o taką informację. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Pan Radny Kruczkowski.

Radny Województwa Lubuskiego Józef Kruczkowski: Proszę o przedstawienie pełnej informacji związanej z ustaleniami i uzgodnieniami dotyczącymi warunków organizacyjno-finansowych kolejowych połączeń transgranicznych Krzyż-Drezdenko-Gorzów-Kostrzyn-Berlin Lichtenberg, jakie od 2016 roku świadczyć mają Przewozy Regionalne w kooperacji ze spółką „Arriva”. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Koleżanka pierwsza.

Radna Województwa Lubuskiego Grażyna Dereń: Szanowni Państwo, zapytuję o stan zaawansowania postępu prac przy uruchomieniu miejsc obsługi podróżnych na drodze S3 Świebodzin-Zielona Góra. Jak najszybsze uruchomienie MOP-ów spowoduje podniesienie bezpieczeństwa, jakości i komfortu podróżujących drogą S3. I powstaną nowe miejsca pracy. Co za tym przekraczamy granicę i tutaj wskazane jest, że tak powiem. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Zgłaszała się Pani Radna Synowiec.

Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec: Tak, Szanowni Państwo, ja zgłaszam jedną interpelację. Ta interpelacja dotyczy drugiego oraz trzeciego etapu budowy obwodnicy Drezdenka. Województwo Lubuskie jest w trakcie inwestycji budowy obwodnicy Drezdenka. Inwestycja jest czteroetapowa. Aktualnie oddano do użytku pierwszy etap tegoż zadania. Odnośnie drugiego etapu budowy obwodnicy zabezpieczone są w budżecie na rok 2016 trzy miliony złotych. Wobec tego ja chciałabym, żeby Zarząd dokonał analizy finansowej tego etapu zadania w roku 2016 i 2017. Jak również chciałabym uzyskać informację dotyczącą trzeciego etapu budowy tej obwodnicy. W tym zakresie chciałabym, żeby Zarząd przedstawił aktualną sytuację, możliwości realizacji oraz finansowania tego etapu. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Zgłaszał się Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Panie Przewodniczący. Wysoki Sejmiku. Pani Marszałek. Z racji tej skrótowości, czy też uroczystego charakteru chciałem zgłosić tylko jedną interpelację, która dotyczy poważniejszego potraktowania problemu energetyki Województwa Lubuskiego. Mamy świadomość różnych działań, ale zwłaszcza ta międzynarodowa konferencja polsko-niemiecka uzmysławia nam, że jesteśmy bardzo spolegliwi i opóźnieni i mało inicjatywni w kwestii energetyki. Otóż, chcę tylko powiedzieć, że w sąsiedniej Brandenburgii, która jest trochę więcej niż dwukrotnie większa od Województwa Lubuskiego, w samej energetyce zatrudnionych jest 25.000 ludzi, a tylko w energetyce odnawialnej prawie 8.400 pracowników. I kiedy słuchamy i widzimy, jak bardzo kompetentny, jak bardzo forsowny i jak przygotowana jest do tego struktura rządowa, to ciśnie się tutaj taka potrzeba stworzenia poważnego stanowiska do spraw energetyki. Wiemy o tym, że w Urzędzie Marszałkowskim powstają różne etaty w kwestiach o wiele mniej istotnych, ale chciałoby się, by odpowiednia osoba takie zadania podjęła i byśmy w kwestii energetyki potrafili i bilansować potrzeby, i potrafili z poziomu Urzędu Marszałkowskiego tak współpracować z gminami, z powiatami i przedsiębiorstwami dotyczącymi energetyki, by rzeczywiście powstał porządny, solidny program energetyki. Nie tylko oczekiwanie na kopalnie węgla brunatnego, chociaż ta też, jak wiemy, jest zadaniem priorytetowym. Reasumując, zwracam się do Pani, na przykładzie sąsiedniej Brandenburgii, by skorzystać z ich doświadczeń. Zobaczyć, jak to jest kompetentna, jak szeroka, jak świetnie są zorientowani urzędnicy, jakiego rodzaju działania podejmują, jak to jest racjonalny program,

do którego się wszyscy dostosowują. W efekcie tak, jak mówię 25.000 miejsc pracy w Brandenburgii jest w energetyce i to powinien być nasz cel. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę bardzo, Radny Sebastian Ciemnoczołowski.

Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski: Dziękuję serdecznie. Ja też krótko, chociaż temat jest istotny. Zwrócił się, pewnie do Państwa Radnych także, ale do mnie też, Burmistrz Łęknicy - Pan Burmistrz Kuliniak. Jak wiemy, na naszej mapie Województwa Lubuskiego mamy tak naprawdę tylko dwie bardzo cenne i historycznie, i krajobrazowo miejsca, które są wpisane na listę UNESCO - całkiem od niedawna Park Łuk Mużakowa. Wydaje się, że powinniśmy więcej temu miejscu poświęcić zainteresowania, ale nie tylko zainteresowania, ale także w bardziej wymiernej formie i moje pytanie, już rozmawialiśmy o tym z Panią Marszałek, ale chciałbym zadać oficjalne pytanie – jakie są realne możliwości wsparcia bardziej wymiernego, niż tylko promocyjnego tych miejsc, które są naprawdę naszą wizytówką ponadregionalną, może nawet ponadkrajową.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych jeszcze chciałby zgłosić wniosek lub interpelację? Nie widzę. Dziękuję.

Interpelacje złożone przez radnych na piśmie stanowią załącznik nr 7 do protokołu.

Do punktu 4.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Proszę o zabranie głosu Panią Elżbietę Annę Polak – Marszałka Województwa Lubuskiego.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący. Dostojni Radni. Postaram się bardzo w skrócie, chociaż tematów było bardzo dużo. W okresie od 6 listopada do 15 grudnia odbyliśmy 10 posiedzeń Zarządu. Zarząd podjął 118 uchwał, rozpatrzył 177 różnych wniosków, przygotował 35 dokumentów na sesję, nie tylko na tą dzisiejszą również na 28 grudnia. I tak, w zakresie Departamentu Programów Regionalnych przygotowaliśmy kolejny konkurs w zakresie infrastruktury transportowej. Na ten konkurs mamy kwotę ponad 6 milionów. Nabór projektów

od 19 listopada. Od razu powiem, że dotyczy to wyłącznie dróg regionalnych. Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym: sprawa 10 milionów na konkurs w zakresie efektywność energetycznej, czyli jak widać nie tylko w ramach działalności Urzędu, ale również w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego te działania należą do priorytetowych. Działania w zakresie gospodarki niskoemisyjnej, nie chodzi tylko o nowe inwestycje. Od razu odpowiadam na interpelację Pana Fiedorowicza, nie tylko chodzi o nowe inwestycje, ale również o oszczędzanie, audyty energetyczne, termomodernizacje i wszelkie działania związane z gospodarką niskoemisyjną. Takie też wskazujemy wnioski do realizacji w strategii, bo mamy strategię energetyczną, która niedawno została przyjęta. Następnym tematem w zakresie infrastruktury społecznej, tak chociaż sygnalizując Państwu te najbardziej istotne sprawy, którymi się zajmowaliśmy. W Programie Rozwoju Bazy Sportowej, w ramach zaoszczędzonych środków w łącznej kwocie 966 tysięcy przeznaczyliśmy te środki na inwestycje nowo rozpoczynane i na liście dzięki temu znalazło się 5 dodatkowych inwestycji. Jeżeli chodzi o Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych: w ramach zadań realizowanych przez województwo lubuskie zaoszczędziliśmy kwotę 149 tysięcy 550 złotych i te środki zostały przyznane na dofinansowanie utworzenia Szprotawskiego Zakładu Aktywizacji Zawodowej. Takie 2 zakłady powstają właśnie, jeden w Szprotawie, drugi w Kamieniu Wielkim na północy. Oba otrzymały kwotę po 0,5 miliona złotych wcześniej, teraz te oszczędności przekazujemy dla Zakładu w Szprotawie. W zakresie Departamentu Infrastruktury i Komunikacji: Zarząd wyraził pozytywną opinię w sprawie włączenia w obszar Strefy Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej na terenie gminy Gubin i na terenie gminy Żagań oraz gminy Sulęcín. W zakresie Programu Obszarów Wiejskich: organizujemy nabór propozycji operacji na 2016 rok w ramach Planu Operacyjnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Inne oferty, wnioski i informacje, którymi się zajmowaliśmy, to m.in. przyjęcie dokumentu pn. Kierunki rozwoju lecznictwa w zakresie pediatrii oraz opieki nad matką i dzieckiem w województwie lubuskim. Jest to jeden z priorytetów również w strategii, w dokumentach strategicznych Ministra Zdrowia. Zarząd również przyjął informację z naszego Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera oraz Wydziału Przedsiębiorczości. Ponieważ prowadzimy bardzo intensywne prace, jesteśmy partnerem dla samorządów, dla różnych instytucji, Parków Naukowo-Technologicznych w celu pozyskania inwestorów dla regionu i widać już tego efekty. Nowe firmy lokują tutaj swoje interesy. Jest bardzo dużo spotkań o których za chwilę też parę słów powiem. Realizujemy Wojewódzki Program Antydopalaczowy. Przeznaczyliśmy w ramach małych grantów kwotę 5 tysięcy złotych, „Lubuskie – to też My”, kwota 7 tysięcy dla Ośrodka Integracji Społecznej w Zielonej Górze. Zarząd również zakończył negocjacje, porozumienia z Przedsiębiorstwem Państwowym Porty Lotnicze w sprawie przygotowania umowy na zarządzania lotniskiem w Babimoście od 2016 roku. Negocjacje były dosyć trudne. Porty Lotnicze domagały się przejęcia kosztów już w 2016 roku. Udało się wynegocjować dosyć taki miękki zapis w porozumieniu, a mianowicie, że dopiero

w uchwale budżetowej w trakcie roku, gdy już będziemy więcej mieli informacji na temat, bo teraz jest ten okres przejściowy. Prezesi są, jak widzimy odwoływani. Są zmiany. To, co uzgodniliśmy z poprzednim Prezesem za chwilę będzie nieaktualne i dopiero, gdy będziemy już mieli w naszej Wieloletniej Prognozie Finansowej zapisane konkretne kwoty, jak również w uchwale budżetowej w trakcie roku, to wtedy będziemy mogli do umowy z Przedsiębiorstwem Państwowym Porty Lotnicze te kwoty wpisywać. Na razie jest taki miękki zapis, że dofinansowanie jest uzależnione od Wieloletniej Prognozy Finansowej samorządu lubuskiego i od budżetu województwa. Przekształcenie szkół, zarówno Medycznego Studium Zawodowego w Gorzowie, jak i w Zielonej Górze wynika z inicjatywy samych szkół. Szkoły chcą po prostu sięgać po środki unijne w nowej perspektywie i taka właśnie rozszerzona formuła im na to pozwoli, m.in. chodzi o działalność poprzez kursy dla osób dorosłych. Zarząd wspiera to przekształcenie. Będziemy więc je realizować. Skierowaliśmy również projekt Programu Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego do szerokich konsultacji, takie spotkania już się odbywają. 17 listopada w Ministerstwie Zdrowia odbyło się kolejne spotkanie Komitetu Sterującego, którego jestem członkiem, w sprawie już przyjęcia konkretnych planów działań na nową perspektywę. Lubuskie będzie pierwszym regionem, jedynym do tej pory w kraju, który ogłasza konkurs w zakresie ochrony zdrowia na poprawę infrastruktury w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego. Nasz plan działań został pozytywnie zaopiniowany. Został przyjęty. Monitorujemy całą sytuację, jak to postępuje, ponieważ działania związane z inwestowaniem przy współfinansowaniu środków unijnych są uzależnione od tzw. mapy potrzeb w zakresie ochrony zdrowia i wszystkie dokumenty, które są przyjmowane na poziomie Komitetu Sterującego, natychmiast przekazujemy do wiadomości. Tutaj organizuję osobiście takie spotkania ze wszystkimi podmiotami zainteresowanymi tymi środkami, jak również programami krajowymi, bardzo dużo tych pieniędzy - 12 miliardów złotych na ochronę zdrowia. To są duże pieniądze i warto naprawdę być przygotowanym. My posiadamy też takie koncepcje i takie gotowe projekty do sfinansowania z programów krajowych. One są wpisane m.in. do Kontraktu Terytorialnego, jak Centrum Matki i Dziecka w Zielonej Górze, radioterapia w Gorzowie. Podziękowaliśmy za współpracę Panu Wicewojewodzie, Pan Jan Świrepo, który z nami uczestniczył w wielu ważnych wydarzeniach. Wspólnie podejmowaliśmy decyzje. Bardzo dobra współpraca. Myślę, że jest to wzór służby publicznej dla nas wszystkich. Pan, również Wicewojewoda, dziękuje wszystkim samorządowcom i Radnym Wojewódzkim też za współpracę. W dniach 18 – 20 listopada uczestniczyłam w Forum Samorządowym Polska - kraje Partnerstwa Wschodniego. Ponieważ Lubuskie jest wyjątkowe na mapie Polski pod względem liczby partnerstw, zarówno z Ukrainą, Białorusią, jak i Rosją. Celem jest nie tylko wymiana doświadczeń, ale wspólna realizacja konkretnych projektów. To są projekty o znaczeniu ponadnarodowym, które mogą być finansowane bezpośrednio z Brukseli. Z tych możliwości my korzystamy. Mamy w tej chwili taki projekt, który realizujemy w zakresie staży i praktyk dla młodych ludzi. Chcemy w dalszym ciągu

przyjmować w regionie lubuskim dzieci z ukraińskich regionów tam, gdzie toczą się w tej chwili działania wojenne. W tym roku też gościliśmy dzieci w naszym ośrodku w Drzonkowie i w tej chwili też przygotowujemy taki pobyt w 2016 roku. 100 milionów do wzięcia. To są jeszcze konkursy, które w tym miesiącu ogłaszamy w grudniu, już w zakresie nowej perspektywy. Komitet Monitorujący przyjmuje sukcesywnie kolejne uszczegółowienia, jak i kryteria dostępu. Można śmiało powiedzieć, że w 2015 rok wystartowaliśmy już bardzo ostro, 19 konkursów na duże kwoty. Ten konkurs jest już możliwy, związany ze zdrowiem i samozatrudnieniem. To o czym mówiłam przed chwilą, czyli najwięcej konkursów w zakresie Europejskiego Funduszu Społecznego. Jest duże oczekiwanie na ten kapitał. Pieniądze z perspektywy, którą kończymy w grudniu, 30 grudnia tego roku zamykamy, stąd też staramy się bardzo mocno już ruszyć z nową perspektywą w nowym 2016 roku. Zarząd przyjął harmonogram. 43 konkursy na kwotę 730 milionów złotych. Mam przygotowaną taką gotową informację na temat wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego w nowej perspektywie. Prezentowałam ją w piątek w Sejmie. W jaki sposób regiony są przygotowane w Polsce do nowej perspektywy, jak na tym tle wypada region lubuski. Takie spotkanie w pierwszych dniach stycznia Zarząd Województwa przygotowuje i Państwu przedstawię dla wszystkich oczywiście zainteresowanych tak, żeby tu w tej chwili nie zabierać czasu. W jaki sposób procedujemy, jeżeli chodzi o wszystkie dokumenty związane z nową perspektywą. Kończymy desygnację, czyli ocenę zgodności naszego programu z oczekiwaniem Komisji Europejskiej. Myślę, że do końca stycznia ta desygnacja będzie już zakończona i to daje nam prawo do przepływów finansowych, do realizacji przepływów finansowych. W 2016 roku to 43 konkursy. Duże pieniądze do zakontraktowania, więc to jest bardzo ważny moment i dlatego w pierwszych dniach stycznia takie odrębne spotkanie dla Państwa szykujemy. 21 listopada, proszę Państwa, bardzo ważna informacja. Cieszymy się z wielu inwestycji, które kończymy, ale również dbamy o wizerunek naszego regionu. Na Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w Bydgoszczy w konkursie spotów reklamowych Lubuskie zajęło I miejsce i proszę mi dać szansę, 30 sekund, żebyśmy mogli wszyscy obejrzeć, bo myślę, że nie wszyscy mieli szansę, ten spot zobaczyć. Nie był drogi, tylko 38 tysięcy. 30 sekund. Zapraszam. Nie zdążyliśmy zgasić światła, ale chodziło tylko o to, żeby klimat zobaczyć. Proszę Państwa, to jest naprawdę bardzo cenne wyróżnienie. Spot też był emitowany w Telewizji Polskiej w programie I i myślę, że już mamy naprawdę prawo powiedzieć, że skutecznie budujemy tożsamość naszego regionu. Integrujemy region i zmienia się również wizerunek regionu lubuskiego w Polsce. Rozmowy i ważniejsze spotkania, które w tym okresie były, to przede wszystkim spotkanie z Zarządem Powiatu Słubickiego, rozmowy o szpitalu. Pomagamy również w ich problemach. Lubuskie stawia na transport niskoemisyjny. Z Zarządem Miasta Gorzów Wielkopolski, jak również z Zrzeszenia Gmin, rozmawialiśmy też o przyszłości, o projektach w nowej perspektywie w tym obszarze, chodzi o kasę. Musimy się tymi środkami finansowymi podzielić. Jak wiemy dla ZIT-ów pieniądze są dedykowane. Wielkopolska Brygada

ma nowego dowódcę. Pożegnał się z nami gen. Andrzej Kuśnierek i przekazał dowództwo i sztandar 17 Wielkopolskiej Brygady Zmechanizowanej pułkownikowi Piotrowi Malinowskiemu. O nowych połączeniach kolejowych i przeprawach promowych rozmawiamy na wielu spotkaniach. Staramy się poprawić, jak Państwo się tym interesujecie, więc te interpelacje są realizowane. Odbyło się w międzyczasie Lubuskie Forum Gospodarcze. W ciągu 3 dni bardzo intensywnych rozmów, rozmawialiśmy o edukacji zawodowej, o przyszłości naszego regionu, o inteligentnych specjalizacjach, o tym w jakich obszarach będziemy inwestować. Miałam okazję zaprezentować właśnie nasze inteligentne specjalizacje. Przypomnę, że wybraliśmy tę zieloną gospodarkę. Budujemy zieloną krainę nowoczesnych technologii, więc: biogospodarka, zdrowie, jakość życia w regionie, innowacyjny przemysł. To są te 3 obszary. Jeżeli chodzi o branżę lotniczą: poszukujemy operatora. Bardzo intensywnie są prowadzone rozmowy. Zajmuje się tym Członek Zarządu - Bogdan Nowak, m.in. takie rozmowy prowadził w Krakowie podczas dorocznej konferencji, która się niedawno odbyła. Szpital w Gorzowie: po przekształceniu, to nie znaczny, że zapomnieliśmy o Szpitalu w Gorzowie. Na bieżąco monitorujemy sytuację finansową i sprawozdania, w których, niestety, pojawiły się wzrosty kosztów i to bardzo duże w zakresie kontraktów lekarskich i kontraktów na dyżury lekarskie. Dlatego powołałam zespół 10 osobowy, który w tej chwili przeprowadza kontrolę i audyt. Nie chcemy, żeby ponownie miała miejsce sytuacja, o której nie będę tu dzisiaj opowiadać z uwagi na nastrój świąteczny. Dlatego bardzo mocno pilnujemy kosztów, które powinny być uzasadnione, nie tylko w tym Szpitalu oczywiście we wszystkich innych naszych jednostkach. Jak widać robimy to z dobrym skutkiem, ponieważ żadna jednostka nie zadłuża się. Nie musimy dopłacać do strat w żadnym naszym szpitalu, ani spółce, ani SPZOZ-ie. Odbyło się też spotkanie dotyczące ustawy ograniczającej liczbę reklam. Wdrożenie tej ustawy jest nam również w regionie lubuskim bardzo potrzebne. Niestety, wciąż ten śmietnik taki jest widoczny w wielu naszych miastach i co nie sprzyja, myślę turystom. Jak widać, wiele miast np. Kraków, inne miasta w Polsce już sobie z tym poradziły. Jest ustawa, w końcu więc możemy również wprowadzić te przepisy w regionie lubuskim, tak żeby brzydkie reklamy nieuporządkowane, nie zasłaniały również walorów krajobrazowych. Można zapanować nad krajobrazem skutecznie. Dbamy o profilaktykę. Odbył się u nas Światowy Dzień AIDS. Rozmawialiśmy z nauczycielami, pedagogami, psychologami. Przygotowujemy tą kadrę do skutecznego zapobiegania tej chorobie. Odbył się Konwent Marszałków na Zamku Książąt. Podjęliśmy wiele stanowisk w zakresie ochrony zdrowia, inteligentnych specjalizacji, finansów samorządów. Jest przygotowywany projekt w obszarze zmian tych finansów. Odbyły się też spotkania Członka Zarządu - Bogdana Nowaka z dyrektorem Biura Gospodarczego i Kulturalnego Tajpej. Rozmowy dotyczą rozwoju gospodarczego, rozwoju w ogóle naszego Portu Lotniczego. Poszukujemy kontrahentów w tym obszarze. 4 grudnia nagrodziliśmy kolejnych 80 młodych, zdolnych Lubuszan. Otrzymali stypendia. Po raz pierwszy stypendia również motywacyjne. Klub Sportowy „Start” obchodził 50-lecie swojego

istnienia. Złożyliśmy również gratulacje dla klubu. Działa już Lubuskie Centrum Ortopedii. Skutecznie jest już wpisana nowa spółka do KRS-u. Inne wydarzenia takie, jak Jarmark Bożonarodzeniowy, spotkania dotyczące lubuskich innowacji. Konsultujemy Lubuski Program Innowacji. Do 22 grudnia jest czas. Mogą jeszcze wpływać liczne, wpływać różne wnioski, uwagi, korekty i spotkania w zakresie współpracy gospodarczej o rozwoju przedsiębiorczości. Osobiście spotkałam się z Jeffem Burtonem twórcą, światowym twórcą świata gier, który chce u nas zainwestować. Nie tylko on, są różne inne, bardzo ważne spotkania dotyczące Inkubatora, tworzenia, wspierania mikrofirm w naszym regionie. Bardzo dobre pomysły, ale odbywały się również takie spotkania, jak Jubileusz dyrektora Lubuskiego Teatru. Staramy się też wspierać inicjatywy związane z pomocą dla ubogich, dla wykluczonych. Tutaj inicjatorem akurat była Caritas Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej. O gorzowskim Szpitalu już mówiłam. Kontrola trwa. O wynikach Państwa poinformuję. Spotkałam się również z Radą Izby Handlowo-Przemysłowej w Gorzowie Wielkopolskim. Też rozmawialiśmy o ukierunkowaniu polityki regionalnej w nowej perspektywie. Bardzo dobre spotkanie z przedsiębiorcami. Znamy, poznaliśmy już laureatów konkursu „Nie zgadzaj się, reaguj”. Chodzi o promocję postaw mieszkańców województwa, w szczególności ludzi młodych. Sprawa dopalaczy, niestety wciąż jest groźna. Inauguracja działań w Lubuskim Centrum Winiarstwa. Pierwsze spotkania. Niesamowicie duże zainteresowanie, tłumy, w ciągu jednego dnia tysiące osób. Organizatorzy policzyli, że 2 tysiące gości. Także strzał w dziesiątkę. Jeżeli chodzi o Lubuskie Centrum, jest ono bardzo potrzebne. Olbrzymie zainteresowanie. Odbyły się spotkania, warsztaty, również z pierwszymi po wyborach parlamentarnych. Spotykam się z posłami, senatorami, ustalamy zasady współpracy, a wspólne takie spotkanie z Zespołem Parlamentarnym, z Panem Wojewodą, z którym przed chwilą się umówiłam, odbędzie się 11 stycznia na temat Kontraktu Terytorialnego. Potrzebujemy wsparcia ponad politycznego dla realizacji bardzo ważnych projektów, o dużym znaczeniu dla regionu. W Kontrakcie wartość inwestycji, to jest 12 miliardów złotych. Lubuska Rada Zdrowia podsumowała rok. Lubuska Rada Zdrowia monitoruje również wdrażanie strategii promocji ochrony zdrowia. Wyzaczyła sobie priorytety na 2016 rok. Podobnie, na spotkaniu z Konwentem Zrzeszenia Gmin i Województwa Lubuskiego w Wiechlicach, podsumowałam 2015 rok, wspólne nasze działania, bo to nie jest tak lekko, proszę Państwa. Zarząd Zrzeszenia Wójtów ma określone też oczekiwania, stawia zadania do wykonania, nie zgadza się z niektórymi priorytetami Zarządu. Staramy się współpracować tak, żeby w zgodzie budować region i ustaliliśmy sobie również priorytety na 2016 rok. Podobnie na posiedzeniu Rady ds. Rozwoju Regionu. Rada zaopiniowała nasze strategiczne dokumenty. Zapoznała się z wdrażaniem Strategii Rozwoju Województwa. Również ten dokument prześlemy Państwu. Jest to ocena śródkresowa Strategii Rozwoju Województwa. Ocena wdrażania projektów kluczowych ze strategii, co jest bardzo ważne dla nas. Jeszcze kilka słów na temat Państwa interpelacji, ale to już w takim skrócie. Dzikami się zajmiemy, oczywiście. Pan Ardelli pytał: połączenia kolejowe.

To wymaga naszego stałego monitoringu. Nowy rozkład jazdy, który teraz w grudniu obowiązuje, wprowadza bardzo dużo dodatkowych połączeń. Zawsze to jest jakimś kosztem, ale postaram się, żebyśmy szczegółowo podeszli do tematu. Nie chcę teraz, ad hoc odpowiadać. Ocena jakości powietrza we Wschowie: zlecimy i przeprowadzimy tą ocenę. Połączenia międzynarodowe: tzw. „złoty pociąg” o którym mówię na trasie Gorzów-Berlin. Negocjujemy również połączenie Zielona Góra-Berlin. Co do tego nie ma żadnych wątpliwości. Zarząd Województwa też jest za, od początku naszej pracy, za połączeniem stolic lubuskich z Berlinem ze względów oczywistych. W tej chwili kończą się negocjacje cenowe, z Arrivą pomiędzy Przewozami Regionalnymi. Przewozy Regionalne to jest nasz partner, z którym mamy podpisaną umowę. Tydzień temu, we wtorek Zarząd Przewozów Regionalnych wyraził zgodę na podpisanie umowy z podwykonawcą w celu obsłużenia tego połączenia. Teraz chodzi o negocjacje ceny. Myślę, że na następnej sesji 28 już Państwu podam szczegółowo tą informację. Mamy naliczone kary umowne dla PES-y za niedotrzymanie terminu w zakresie homologacji. Mieliśmy otrzymać homologację do pociągu, które kupiliśmy wcześniej. Także są środki finansowe, które wprowadzimy do budżetu, myślę, że właśnie 28 na sesji, która jest zapowiedziana w Gorzowie Wielkopolskim. Obwodnica Drezdenka: w naszym programie Wieloletnim, przystępujemy do II etapu w 2016 roku, III etap jest na liście rezerwowej. Jego realizacja będzie uzależniona od środków finansowych, od oszczędności poprzetargowych. Ten program jest na bieżąco modyfikowany, o czym Państwo doskonale wiecie. W ubiegłym roku też tak było, że w styczniu 2015 mieliśmy dużo mniejsze środki wprowadzone na realizację infrastruktury transportowej, a już w lutym zwiększaliśmy o ponad 20 mln i podobnie będzie w 2016 roku, gdy uwolnią się środki, które teraz zaciągamy. Kredyt na trzeci pociąg – 21 milionów. Myślę, że te środki będą wprowadzone też na infrastrukturę transportową, bo faktycznie plan w tym zakresie na 2016 jest za niski. Energetyka: już parę słów powiedziałam. Jeżeli chodzi o Geopark i Łuk Mużakowa jest możliwość realizacji wsparcia tych działań w ramach Programu Polska-Niemcy, Lubuskie-Saksonia, jak również z niektórych naszych działań w zakresie Regionalnego Programu Operacyjnego, jest Programu Krajowego Infrastruktura i Środowisko. O szczegółach oczywiście odpowiemy na piśmie. Bardzo dziękuję za cierpliwość i wysłuchanie. Dziękuję.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję Pani Marszałek. Czy mają Państwo pytania odnośnie przedstawionej informacji? Nie widzę. Wobec braku uwag i pytań uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Szanowni Państwo, na stronie www.sejmik.lubuskie.pl zostały zamieszczone informacje na temat aktualnego stanu wdrażania przez

Województwo Lubuskie w latach 2007-2013 i 2014-2020 programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej oraz uruchomienia Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania do przedmiotowych informacji? W przypadku pytań gotowi są Panie i Panowie Dyrektorzy odpowiednich departamentów. Nie widzę. W związku z powyższym, przystępujemy do punktu 5.

Informacje na temat aktualnego stanu wdrażania przez Województwo Lubuskie w latach 2007-2013 i 2014-2020 programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej oraz uruchomienia Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 stanowią załącznik nr 9 do protokołu.

Do punktu 5.

Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej – druk nr 159/15.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Na sali obecna jest Pani Skarbnik, która odpowie na każde pytanie. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Wiceprzewodniczącego Komisji, którego nie widzę. Kto z członków Komisji może przedstawić tę opinię? No, tak. Członkowie Komisji Finansów. Nie ma chętnego.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Radna Województwa Lubuskiego Natalia Pawlak: opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: O właśnie. Bardzo pięknie dziękuję. Czy ktoś do przedstawionego projektu z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. W tej sytuacji poddaję pod głosowanie uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej – druk 159/15. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie zielonego przycisku. Dziękuję. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję. 23 głosy za, przeciw 0, wstrzymujących się 0.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/145/15 z 21 grudnia 2015 r. w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Do punktu 6.

Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2030 – druk nr 153/15, wersja 2.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Druk ten został zamieszczony na naszej stronie. O zabranie głosu poproszę Panią Józefę Chalecką – Skarbnika Województwa Lubuskiego.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

Skarbnik Województwa Lubuskiego Józefa Chalecka: Proszę Państwa, bardzo proszę o przyjęcie Wieloletniej Prognozy Finansowej. Już dostaliście Państwo ze zmianami, czyli w wersji drugiej. Nie wiem, czy mam omawiać zmiany?

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: To znaczy. Proszę Państwa, proponowałbym w ten sposób, bo materia jest znana, materia została zamieszczona na naszej stronie. Ja proponuję następujący sposób procesowania: za chwilę Wiceprzewodniczący przeczyta opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej i poprosimy Panią Skarbnik o ustosunkowanie się do pytań i wątpliwości. Prezentacja tego dużego materiału, który jest zamieszczony na stronie, nie jest chyba wskazana. Poproszę Wiceprzewodniczącego Edwarda Fedkę o przedstawienie opinii Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Edward Jan Fedko odczytał uchwałę Nr 661/2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 3 grudnia 2015 r.

Uchwała Nr 661/2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 3 grudnia 2015 r. w sprawie wydania opinii o projekcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2030 stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję za przedstawienie opinii uchwały Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej. Czy są w tej sprawie wystąpienia klubowe? Nie widzę. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Sejmiku. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Komisji Panią Bożenę Osińską.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska: Opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Komisja Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki proszę – Przewodniczącą Komisji Pan Tadeusz Jędrzejczak.

Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki Tadeusz Jędrzejczak: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 17 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Poproszę opinię Komisji Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa – Pani Przewodnicząca Grażyna Dereń.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa Grażyna Dereń: Opinia w całości pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Opinia Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa. Proszę o opinię Przewodniczącego Komisji Pana Wacława Maciuszonka.

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Wacław Jan Maciuszonek: Komisja przy 3 głosach za, 2 przeciw i 2 wstrzymujących się przyjęła pozytywnie propozycję WPF-u.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 19 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Opinia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska – Pan Przewodniczący Zbigniew Kołodziej.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Opinia Komisji Rolnictwa pozytywna. Dziękuję

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 20 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Opinia Komisji Budżetu i Finansów – Wiceprzewodniczący Pan Tomasz Możejko.

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 21 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę uprzejmie, Pan Radny Wołowicz.

Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz: Drugi rok z rzędu wracam jednak do kwestii kolejności. Mówił też o tym na posiedzeniach łączonych komisji Pan Przewodniczący Maciuszonek. Jaki jest sens później uchwalenia budżetu, jak uchwalimy Wieloletnią Prognozę? Przecież w niej są zawarte wielkości budżetowe. I będę się przy tym upierał, że kolejność powinna być odwrotna: pierw budżet, później WPF. Bo teraz, jak przyjmujemy w pierwszym głosowaniu Wieloletnią Prognozę, to z budżetem możemy sobie dać już praktycznie prawie spokój. Natomiast każda zmiana później w kolejnym punkcie dotycząca budżetu powoduje konieczność zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej, więc logiki w tym, naprawdę, nie widzę. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Odnoszę głos Pana Radnego. Przeprowadzę w tej sprawie konsultacje, tak aby ewentualnie do tego się ustosunkować. Czy są jeszcze inne pytania, wątpliwości, uwagi? Nie widzę. Proszę uprzejmie.

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Wysoki Sejmiku. Przed chwilą usłyszeliśmy opinię Składu Orzekającego RIO i chciałabym się zapytać, bo jedna rzecz jest tu niejasna. Wskazuje RIO na różnice między planowanym wskaźnikiem zadłużenia, a dopuszczalnym wskaźnikiem zadłużenia w latach 2016-2021. I nie jest wymieniony ten wskaźnik zadłużenia, tylko pokazują i oczekują stałego monitorowania tego wskaźnika przez organy województwa. Chciałam się zapytać, ile wynosi wskaźnik zadłużenia, o ile jest on już wiadomy na grudzień 2015, jeżeli nie, to powiedzmy na czerwiec 2015 i jakie jest tu zagrożenie? Czytając budżet na przyszły rok, czy ten wskaźnik w przyszłym roku będzie wyższy, czy ten wskaźnik zadłużenia województwa spadnie? Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę o zabranie głosu Panią Skarbnik.

Skarbnik Województwa Lubuskiego Józefa Chalecka: Proszę Państwa, wskaźniki można skontrolować w pozycji 9.4 i artykuł 243 mówi, że dane ujęte w pozycji 9.4 muszą być mniejsze, bądź równe z pozycji 9.6 i 9.6.1. U nas, na 2016 rok wygląda to w budżecie 8,11 mniejsze równe 8,45, 8,94. Ponieważ, gdyby różnica była w granicach jednego procenta, to RIO mówi, że to jest taka bezpieczna różnica, pomiędzy 0 a 1 % RIO jakby wskazuje monitorowanie. Oczywiście, my monitorujemy cały rok wskaźniki i ja zawsze Państwu mówiłam, że od tego zaczynamy. Jeżeli chcemy zrobić korektę w budżecie, musimy zobaczyć, czy WPF nam na to pozwala. Tak, że to przypomnienie to tylko dlatego, że wskaźnik jest nie koło jedności, bo kiedy byłby koło jeden, to byłby super dobrze. Natomiast między zero a jeden – RIO ma już jakieś obawy, ale spokojnie. Przecież nigdy nie przekroczymy wskaźnika poniżej zero dlatego, że RIO dałoby negatywną opinię. Także ta uwaga jest taka porządkowa, że tak powiem. Nigdy nie ma niebezpieczeństwa przekroczenia poniżej zera. Tu o to chodzi, a kontrolujemy dwa lata do tyłu. To jest naprawdę nie tak prosto przewidzieć i jeszcze aby wskaźniki dobrze wyszły. Także monitorujemy to z Zarządu na Zarząd, z Sejmiku na Sejmik. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Ja myślę, Szanowni Państwo, poprosimy Panią Skarbnik, właśnie monitorowanie się odbywa, poprosimy o regularne przedkładanie informacji o tych wskaźnikach. Myślę również, że Komisja Budżetu i Finansów może monitorować to, z resztą zgodnie z sentencją opinii RIO. Czy są inne pytania w tej sprawie? Proszę bardzo. Nie widzę. Wobec tego projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2030 – druk 153/15, wersja druga poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest

przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk „N”. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk. Dziękuję.

23 głosy za, 3 głosy przeciw, 1 wstrzymujący się.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. Przechodzimy do punktu następnego.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 22 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/146/15 z 21 grudnia 2015 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2030 stanowi załącznik nr 23 do protokołu.

Do punktu 7.

Podjęcie uchwały w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok – druk nr 152/15, wersja 2.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przypominam, że projekt budżetu na 2016 rok został zamieszczony na stronie internetowej www.sejmik.lubuskie.pl. Prace nad projektem budżetu były prowadzone w Komisji. O przedstawienie projektu uchwały budżetowej na 2016 rok proszę Panią Marszałek Elżbietę Annę Polak.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 24 do protokołu.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący. Szanowni Radni. Drodzy Goście. 2016 rok, dochody, które zaplanowaliśmy są na poziomie dochodów 2015, styczeń do stycznia, a jak Państwo widzą różnica jest minimalna. W trakcie roku oczywiście przewidujemy również podobny wzrost w miarę kontraktowania projektów, które będą współfinansowane ze środków unijnych. W 2015 roku jest to duża kwota, ponad 70 mln wzrostu budżetu. Na 2016 planujemy, że te dochody, zarówno po stronie dochodów, jak i wydatki wzrosną co najmniej o 80 mln. Styczeń 2015 to była kwota 442 mln, plan na 2016, wydatki 435 mln złotych, ale z uwagi na to, że deficyt jest, planujemy mniejszy na 2016 rok. Rezerwa jest zaplanowana większa 2 mln 800, w rezerwie zaplanowaliśmy, chociaż Pani Skarbnik mnie przestrzega, żeby o tym nie mówić. W rezerwie ogólnej, ja powiem ogólnie, zaplanowaliśmy te wydatki, które nie mogły się znaleźć w budżecie, bo są jeszcze niepewne, ponieważ ich wprowadzenie wymaga jeszcze akceptacji. Są to projekty, są to wkłady własne, ale one są zabezpieczone. O tym mówiliśmy na komisjach, tak żebyście Państwo o tym wiedzieli. Bardzo często są to wnioski radnych, na których Państwu bardzo zależy, np. środki finansowe na rozpoczęcie prac

związanych z organizacją Akademii Gorzowskiej. Tu zaplanowaliśmy 0,5 mln, zabezpieczenie trwałości realizacji środków projektów Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej, to są duże kwoty, około 700 tys. Spłata zobowiązań, PFRON, czy też inne projekty związane z realizacją współpracy zagranicznej, ale to jest uzależnione też od decyzji właściwego ministra, czy też instytucji zarządzającej, tam gdzie aplikujemy o dane projekty. Jeżeli chodzi natomiast o rezerwę celową. Rezerwa ta jest też konkretnie zaplanowana, głównie duże środki na naprawę pojazdów szynowych. Wszystko zależy od przetargów, gdy już będziemy po rozstrzygnięciach przetargowych, gdy to będą już konkretne środki, będziemy wprowadzać do budżetu. Dlatego jest to spora kwota 7 mln, duży wzrost w stosunku do planu tegorocznego. Oprócz naprawy pojazdów szynowych są też środki zaplanowane na wykup gruntów, co jest związane z inwestycjami, ale wszystko jest uzależnione od projektów unijnych. Jak będą zakontraktowane inwestycje, będą wprowadzone do budżetu, to wtedy będziemy mogli realizować z rezerwy celowej środki na zapłatę za grunty. Wnioski dotyczące zadania Bezpieczny strażak też tutaj się znalazły dlatego, że to też uzależniamy od dochodów, które z tego, co wiem przy korekcie ustawy o finansach samorządu terytorialnego dla lubuskiego, jeżeli Rząd przeprowadzi przez Sejm tą korektę, to dla nas są to skutki minus 5 mln złotych. W piątek na posiedzeniu taką informację dostałam na spotkaniu samorządów, które odbyło się w Sali Kolumnowej w Warszawie w Sejmie. Jeżeli chodzi o deficyt, tak jak już wcześniej zaznaczyłam, deficyt planujemy mniejszy. Styczeń 2015 to było ponad 22 mln, na 2016 planujemy 12 mln 900. W tej chwili zaciągnęliśmy kredyt ponad 21 mln na zakup trzeciego pociągu. Te środki nam się uwolnią za chwilę, ponieważ będą zrefundowane z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Jest już taka decyzja, będziemy mieli więc 21 mln na wprowadzenie do budżetu jako wkłady własne do dużych projektów, stąd nie musimy zakładać tak dużego deficytu. Planowany kredyt to właśnie to, co mówię, prawie 21 mln na podobnym poziomie jak był planowany w 2015. Jego wzrost, te 42 to jest właśnie o te 21 mln na pociąg. Krótki kredyt do przeprowadzenia skutecznie tej operacji. Środki za ten trzeci pociąg elektryczny, tzw. EZT nam się zwrócą. Poręczenia na tym samym poziomie. Obsługa zadłużenia również na tym samym poziomie. I dochody, zawsze pokazujemy Państwu historycznie, o tym w jaki sposób są kreowane dochody czy maleją, czy rosną to świadczy o rozwoju gospodarczym regionu. Nasze udziały w PIT rosną systematycznie, wykonanie w 2010 roku to była kwota 18,4 mln złotych. Chociaż to są niewielkie środki w porównaniu do całego budżetu, ale takie wskaźniki zawsze trzeba brać pod uwagę jeżeli monitorujemy rozwój gospodarczy. Plan na 2016 to jest 28,7 mln, czyli 10 mln wzrostu. Historycznie widać, że cały czas te udziały są większe. Podobnie dochody z CIT-u, czyli też to są wskaźniki typowo gospodarcze, wykonanie za 2010 – 63 mln 600, plan na 2016 – 76,3. Takie planujemy wykonanie na 2015, czyli ten duży wzrost 13 mln w ciągu kilku lat jest bardzo realny. Bo proszę popatrzeć na wykonanie jakie mamy na koniec 2015. Postaram się Państwu w tej prezentacji dosyć krótko przedstawić obszary interwencji

finansowej w budżecie, w sposób taki bardziej czytelny niż to jest w samym budżecie, gdzie mamy rozdziały, paragrafy i wiadomo, że jest to cegła trudna do przejścia, a patrząc na to jak konkretnie w departamentach zaplanowaliśmy, będzie to łatwiejsze do przyjęcia. Budżet 2015 rok, plan w styczniu 2015 to był 1 mln, takie przewidywane wykonanie. Na 2016 rok założyliśmy 100% planu, ponieważ mamy sygnały od Biura Sejmiku, Pana Przewodniczącego, że konieczna jest wymiana pewnych urządzeń niezbędnych do sprawnego funkcjonowania, m.in. laptopy, teraz w grudniu udało się nagłośnienie zmodernizować. Planujemy dlatego, już mówię od razu o autopoprawkach, które będziemy dzisiaj głosować, chociaż tak zasygnalizuję, Pani Skarbnik jeszcze szczegółowo autopoprawki do budżetu przedstawi. Te autopoprawki będą głosowane dzisiaj podczas sesji. Czyli do planu Biura Sejmiku planujemy wzrost o 50 tys. złotych. Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich, jesteśmy tutaj uzależnieni od programu przyjętego przez Rząd. Budżet na 2015, plan wynosił 7,1 mln złotych, na 2016 duży spadek 65%, plan 4,6. Cały program jest dużo mniejszy, nawet nie połowa tej perspektywy, tylko można powiedzieć jakieś 35% musimy roczne budżety już proporcjonalnie obniżać, ale te działania w skali 14,5% przeszły do Regionalnego Programu Operacyjnego. W Regionalnym Programie są konkretne działania, które są dedykowane dla obszarów wiejskich w wysokości 14,5% całego Regionalnego Programu. I w ten sposób również planowane są działania w 2016 roku, już konkretnie w programie. Budowa lub modernizacja dróg lokalnych, alokacja 17,2 mln euro, to są ogłoszone konkursy, to nie do zakontraktowania w przyszłym roku, bo jakie środki będą do zakontraktowania to są tutaj w budżecie województwa, natomiast w konkursach, które będą ogłaszane. Może dla polepszenia samopoczucia tak chcę Państwu pokazać, że jednak będzie się również w tym obszarze sporo działo. Będą konkretne konkursy. Na podstawowe usługi i odnowę wsi będzie alokacja 28,6 mln, na inwestycje związane z rozwojem, modernizacją, dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa 3,4 mln euro, czyli w tych działaniach ogłaszamy konkursy. Kolejny Departament Administracyjno-Gospodarczy 97% na 2016 rok, plan zmniejszony, związany jest z programem restrukturyzacji Urzędu, który w tym roku został zrealizowany. Oszczędzamy na administracji w zakresie płac, w zakresie tego programu restrukturyzacji wstrzymaliśmy zatrudnienie, ograniczyliśmy, ponieważ PROW jest znacznie ograniczony. Wielu pracowników, chyba około 15 pracowników przeszło do nowotworzonej jednostki, którą jest Biuro Certyfikacji. Przejęliśmy zadania od Wojewody. To Biuro Certyfikacji przejęło nie tylko zadania, ale również w ramach struktury Urzędu pracowników, którzy nabyli wysokie kwalifikacje pracując w innych departamentach funduszowych. Oszczędności nasze wiążą się nie tylko z ograniczeniem zatrudnienia, ale również z przejściem na emeryturę wielu pracowników, którzy już od wielu lat mieli takie uprawnienia i stąd też skutki finansowe są konkretne na przyszły rok, spore. W tym roku oszczędności wynoszą 1,5 mln. Te środki, które oszczędzamy na kosztach związanych z obsługą administracji przeznaczymy w przyszłym roku na dokończenie modernizacji Urzędu. Jak Państwo widzicie to nieraz słyhać zresztą,

nie tylko widać. Kończymy III piętro. W przyszłym roku zakładamy rozpoczęcie termomodernizacji Urzędu. Przygotowujemy w tej chwili ten projekt, robimy audyt energetyczny, wtedy będą wymierne oszczędności w zakresie zarządzania administracją. To są dane dotyczące kolejnego etapu remontu, modernizacja, remont piwnicy, utworzenie zapasowej serwerowni z wyposażeniem w infrastrukturę innowacyjną. Czyli małymi krokami, ale widać już efekty, po 5 latach systematycznie, co roku małymi krokami, nie naraz prowadzimy również inwestycje tutaj w budynku Urzędu. Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym to nie tylko sama obsługa Zarządu w zakresie zarządzania, ale właśnie pomoc techniczna. W tym Departamencie są środki na obsługę administracyjną, zakładamy pomoc techniczną do wydania w przyszłym roku po stronie wydatków w wysokości 11,9, bo program już rusza pełną parą. Mówiłam już o tym wcześniej, 43 konkursy na kwotę 730 mln, tak zakładamy, może być to oczywiście więcej. Pokazuję tu porównanie do wdrażania w tym roku. W zakresie Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego, mamy jeden program dwufunduszowy. Jeden cały program jest obsługiwany przez jeden Departament Instytucji Zarządzającej. W EFS plan budżetowy na 2016 rok to jest prawie 9 mln złotych, 148% planu. Też bardzo duża część konkursów, te pilotażowe już się odbyły w tym roku. W Regionalnym Programie Operacyjnym plan na 2016 rok to prawie 23 mln, do zakontraktowania 911, przepraszam 911 tys. to jest prowadzenie sieci Punktów Informacyjnych. Koszty my też ponosimy w ramach naszego budżetu. Regionalny Program Operacyjny, który zajmuje się wdrażaniem, jest bardzo mocno już zaangażowany. Jeżeli chodzi o uszczegółowienie, kryteria dostępu, mamy przygotowanych w 55% działań, prowadzimy te dokumenty, wprowadzamy na Komitet Monitorujący systematycznie do przygotowywanych konkursów. W tym roku 2015 odbyły się 3 posiedzenia Komitetu Monitorującego, desygnację kończymy w styczniu. Urząd Kontroli Skarbowej cały czas pracuje nad tymi dokumentami, także widzimy jak ta kwota się tu dzieli między tą część inwestycyjną, czyli EFRR-a, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 596 mln złotych i w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, tej części miękkiej 133,7 mln. I przykładowe konkursy, które się odbędą w 2016 roku. Na badania i innowacje przeznaczaliśmy dużą kwotę 100 mln. Jest bardzo duże oczekiwanie, bardzo dużo firm jest zainteresowanych, widzimy to w czasie konsultacji. Na rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw 80 mln, na rozwój społeczeństwa informacyjnego 85 mln, ograniczenie niskiej emisji 50 mln i zasoby dziedzictwa kulturowego 30 mln. Jak Państwo widzicie, takie jest ukierunkowanie polityki regionalnej i te pierwsze konkursy mają duże kwoty, ale jest jeszcze część alokacji na kolejne. Jeżeli ktoś nie był gotowy, to ma szansę jeszcze wsiąść do tego pociągu, ponieważ ta perspektywa tak naprawdę mocno startuje w 2016. W 2015 ogłosiliśmy, przeprowadziliśmy. W tej chwili oceniamy 19 konkursów. Departament Rolnictwa, Środowiska w 2016 roku będzie realizował najwięcej inwestycji, najwięcej zadań majątkowych. Do tej pory mieliśmy także to na dostępność transportową i komunikacyjną, przeznaczaliśmy w regionie największe środki finansowe. To się zmienia, ponieważ wchodzi bardzo duże

pieniądze Banku Światowego na duże inwestycje w zakresie urządzeń melioracyjnych, zbiorników retencyjnych. To, o czym Państwo wiecie, co przesuwaliśmy nieraz latami teraz będziemy działać dlatego 121% planu i plan budżetowy na 2016 rok 85,7 mln złotych. Styczeń do stycznia jest to duży wzrost patrząc na plan na 2015 i będą to zadania głównie realizowane przez Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych. Największy plan inwestycyjny z Banku Światowego 57,5%. I tu z Banku Światowego aż 53,8 to jest zabezpieczenie Słubic, dokończenie zabezpieczenia Nowej Soli, prace również w Krośnie, wszystkie są to prace na Odrze. W piątek rozmawiałam z Panem Posłem z partii rządzącej, z Panem Posłem Materną, który objął stanowisko Wiceministra w zakresie żeglugi śródlądowej, gdzie zapewniał mi, że temat Odry będzie numer 1 i te wszystkie projekty, które przyjęliśmy, zarówno do budżetu, do sfinansowania poprzez Bank Światowy, jak i w Kontakcie Terytorialnym, zamierza realizować, będą realizowane. Jest to bardzo ważne dla regionu lubuskiego i osobiście też będzie mocno się angażował, co mnie bardzo ucieszyło. Mam nadzieję, że na tym spotkaniu ze wszystkimi parlamentarzystami wybierzemy te priorytety, gdzie ponad podziałem politycznym, dla dobra naszego regionu będą te projekty realizowane. To jest niesłychanie dla nas ważne, jak chociażby w zakresie energetyki, bo też dzisiaj padły pytania. W ramach Strategii Rozwoju Województwa jest zaplanowany 1 mld złotych na modernizację sieci energetycznych i te projekty też chciałabym, żeby już były realizowane i od przyszłego roku jest taka szansa, że będą wdrażane. Jeżeli chodzi o Odrę, to jest przypomnę przywrócenie żeglowności, my marzyliśmy że do III klasy, Pan Poseł mówi, że będzie walczył o IV klasę żeglowności na Odrze. Zobaczymy jak to pójdzie później w realizacji. Oprócz tego Pyrnik-Klenica etap I – 21,5 mln, rzeka Biała Woda – 4,6, zakończenie inwestycji na zbiorniku w Małomicach – 1,5 mln. Inne ważne, mówiłam o ochronie przeciwpowodziowej Słubic – 39,6, ale też w Wężyska Chlebowa – 3 mln i Nowa Sól-Pleszówek etap I – 13,9. W zakresie Departamentu Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami, plan na tym samym poziomie, niewielki wzrost 103% planu. Kończymy realizację aktualizacji Planu Zagospodarowania Przestrzennego i tutaj widzimy właśnie środki zaplanowane na ten cel – 693 tys. złotych. W zakresie Departamentu Infrastruktury, Komunikacji, Zarządu Dróg Wojewódzkich – 90% planu. Jak Państwo widzicie, plan na 2015 wynosił 155 mln, stan realizacji na 30 listopada 207 mln i taki wzrost też zakładam w 2016 roku, konsekwentnie wprowadzając, decyzją Zarządu, kolejne inwestycje. Musieliśmy tutaj zaplanować ostrożnie, nie mając jeszcze podstawy w formie decyzji Zarządu do wprowadzenia konkretnych inwestycji, które będą procedowane w trakcie ogłaszania kolejnych konkursów. Infrastruktura drogowa, która będzie realizowana przez Zarząd Dróg Wojewódzkich, to jest 67,8 mln złotych. I najważniejsze wydatki: zimowe utrzymanie – 4,7, usługi bieżącego utrzymania dróg, obiektów i mostów – 7,7 oraz wydatki majątkowe: budowa obwodnicy Rzepina – 3 mln, rozbudowa drogi nr 276 – 2,5 mln, drugi etap obwodnicy Drezdenko – 3 mln. Dzisiaj pytania w tym zakresie padły. Najważniejsze inwestycje 2016: budowa obwodnicy Drezdenka w ciągu, to zapłata za etap I – 3,2,

obwodnica Jezior – 3,5 mln, rozbiórka i budowa mostu w Skwierzynie. Wydatki na 2016 rok – 7,6 mln. Przepraszam, tu pokazujemy kwotę na 2015 jeżeli chodzi o te pierwsze dwa zadania. Tymczasowy most w Skwierzynie jest już ukończony, także przystępujemy już do budowy tej właściwej części. W autopoprawkach, w zakresie Zarządu Dróg planujemy wzrost planu finansowego o kwotę ponad 1 mln 240 tys. na odnowy dywaników, takie były też wnioski radnych i Zarząd przyjął autopoprawkę, i 1 mln złotych na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Te dwie pozycje będą jeszcze omawiane przy autopoprawkach. Transport kolejowy na 2016 rok, znacznie większe środki związane z uruchomieniem właśnie tych nowych połączeń. Plan – 44,6 mln złotych, czyli jak widzimy na Przewozy Regionalne wydajemy co roku więcej, a są to wydatki bieżące. I na dopłatę do biletów ulgowych dla przewoźników autobusowych też znacznie więcej, te sprawy 1 mln złotych. 25,9 mln na 2016. Departament Rozwoju Regionalnego i Współpracy Zagranicznej, plan 94%, plan budżetowy na 2016 1 mln 700 tys. i w tym Departamencie finansujemy współpracę zagraniczną – 237 tys. Są to wizyty studyjne, misje gospodarcze do regionów partnerskich, realizacja zadań Obserwatorium Terytorialnego, czyli monitorowanie wdrażania strategii, Kontraktu Terytorialnego i międzynarodowa wymiana młodzieży. Taki projekt był realizowany w tym roku, jeszcze częściowo będzie finansowany w przyszłym roku, ale istnieje też możliwość realizacji kolejnych projektów w zakresie współpracy międzynarodowej. My aplikujemy, składamy wnioski do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, jak i też mamy możliwość realizacji projektów ponadnarodowych, możemy aplikować bezpośrednio w Brukseli, ale też w Europejskim Funduszu Społecznym, w ramach też programu Polska-Niemcy, Lubuskie-Brandenburgia, Lubuskie-Saksonia. W zakresie Biura Projektów Własnych opracowujemy kilka bardzo poważnych projektów do realizacji na terenie całego województwa. W przyszłym roku jeszcze nie będzie wydatków, to jest tylko 41%. No bardzo duże wydatki były w tym roku tych projektów, które kończyliśmy. To będzie projekt przede wszystkim e-Zdrowie we wszystkich naszych jednostkach ochrony zdrowia, jak również e-Urząd, kontynuacja tego projektu, który był realizowany, również geodezyjny system informacji przestrzennej. To są projekty o dużym znaczeniu, które będą realizowane na obszarze całego województwa. Też projekty w zakresie promocji gospodarczej, bo już mamy doświadczenie, realizowaliśmy z dużym powodzeniem misje gospodarcze i promocje turystyczne, oznakowanie turystyczne, budowa portów i przystań w tym roku i będziemy kontynuować te projekty. Tu są pokazane, te które były rozliczone w 2015, to w zakresie promocji turystycznej, rewitalizacji jednego z budynków na terenie szpitala, który przekazaliśmy pod dziekanat, e-Urząd, budowa hali przylotów, a w 2016 – termomodernizacja, promocja turystyczna, e-Urząd, e-Zdrowie. Gabinet Zarządu, plan budżetu na tym samym poziomie – 100%, porównując oczywiście styczeń do stycznia. W Gabinetecie realizujemy promocję województwa lubuskiego, wydatki związane z organizacją Dni Województwa Lubuskiego. Nie planujemy wzrostu, planujemy taki sam plan. Promocja Lubuskiego Szlaku Wina i Miodu, jest wzrost do kwoty

300 tys. na utrzymanie Lubuskiego Centrum Winiarstwa. Planowaliśmy, taki był zamiar początkowy, żeby to Centrum było prowadzone w ramach Muzeum w Ochli, ale to nie udało się. Jak Państwo pamiętacie były informacje prasowe, że Lubuskie Centrum nie działa, odbyła się jedna impreza, dlatego Wydział Promocji częściowo został skierowany i pracuje już w Lubuskim Centrum Winiarstwa. Tam zajmuje się realizacją ważnych projektów. Chodzi o to, żeby rozkręcić to Centrum, tak jak oglądaliśmy w Departamencie le Lot, czy też tutaj u sąsiadów w Guben, czy w Dreźnie, oczywiście na mniejszą skalę. Możliwość utrzymania Centrum Winiarstwa jest w ramach projektów, różne są możliwości w partnerstwie z winiarzami, którzy mogą utworzyć zarówno grupę producencką, jak i spółdzielnię socjalną w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Razem również z Wyższą Szkołą Zawodową z Sulechowa, która jest właścicielem gruntów i prowadzi też spółkę Ośrodek Agroturystyczny. Także w partnerstwie jest możliwość sfinansowania tej działalności. W ramach konkursów na promocję województwa jest zaplanowana taka sama kwota dla organizacji pozarządowych, które są bardzo aktywne w tym obszarze i składają bardzo dużo projektów. W zakresie Departamentu Infrastruktury Społecznej – 93% planu, plan na 2016 to prawie 70 mln. I duże zadania do wykonania to rewitalizacja Teatru w Gorzowie – 2 mln, w tym roku to była kwota 897 tys. Zaplanowaliśmy realizację ważnych zadań majątkowych w projektach, dlatego zaplanowaliśmy wkłady do projektów w wysokości 1 mln złotych. Każda jednostka planuje modernizację, rozbudowę, wiele projektów. Kto złoży skutecznie projekt otrzyma dofinansowanie, będzie mógł liczyć na wkład własny z budżetu województwa. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej nowe zadanie, którego nie było – 0,5 mln. Jest to dostosowanie obiektu położonego na terenie szpitala w Ciborzu na regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną. To zadanie będzie też realizowane w ramach projektu. W tym zakresie będziemy kontynuować wiele naszych cennych projektów, które już rozpoczęliśmy w 2015, ale też chcemy nowe projekty rozpocząć. Lubuskie siłownie pod chmurką – 97 tys. Bardzo ważny projekt, też się spotkał z Państwa przychylnością. Dotacja dla Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji na tym samym poziomie – 2 mln 100 tys. Ośrodek działa jak zakład budżetowy, możemy dofinansowywać jego działalność do 50%, to dofinansowanie znacznie mniejsze. Na realizację projektów „Umiem pływać”, „Multisport”, „Mały Mistrz”, które realizujemy w partnerstwie z innymi podmiotami, zwłaszcza z gminami, w trybie konkursowym planujemy 1 mln 800. I na stypendia staramy się zwiększać środki finansowe, zwiększać inwestycje w kapitał ludzki, bo mieszkańcy są niesłuchanie ważni, musimy tworzyć ten potencjał intelektualny naszego regionu, nie tylko drogi i chodniki. To na tym polega sposób zrównoważony, dlatego zwiększamy środki na stypendia. Od tego roku wypłacamy również tzw. stypendia motywacyjne, nie tylko te wyrównujące szanse, bo pomagaliśmy przypomnę w kryteriach zawsze był ten wskaźnik dochodu również na utrzymanie w rodzinie, a przy stypendiach motywacyjnych kryteria są nieco inne. W zakresie Ochrony Zdrowia – 110% planu. Systematycznie poprawiamy stan nie tylko infrastruktury w ochronie zdrowia, ale również przygotowujemy

ważne projekty. Plan na 2015 to było 15,2, na 2016 – 16, 7. Te projekty też są realizowane, które w tej chwili pokazują w ramach środków też pozabudżetowych i tak Wojewódzki Szpital w Ciborzu – 1 mln złotych dofinansowanie do realizowanych projektów. W Międzyrzeczu – 1 mln 400. Są to w tej chwili jednostki, pokazują te jednostki, które były jak gdyby pominięte. Największe środki do tej pory były skierowane do Gorzowa, do Zielonej Góry. Chcemy, żeby te jednostki również mogły zakończyć swoje projekty w zakresie poprawy infrastruktury, bazy tak, żeby też zwiększać kontrakty. Międzyrzecz – 1 mln 400, Zabór – 1 mln 100 tys. I utworzenie kierunku lekarskiego, są to środki, które przyjęliśmy w Wieloletnim Planie Finansowym. Tu będzie korekta finansowa, na prośbę Rektora zmniejszymy dotację, która w prognozie została zaplanowana do wysokości 4 mln, natomiast zgodnie z korektą finansową będzie to kwota mniejsza o 696 tys. złotych i te środki przesuwamy na właśnie autopoprawki, które Państwu szczegółowo przedstawi Pani Skarbnik, o niektórych już sygnalizuję. Na przygotowanie projektu Lubuskie e-Zdrowie – 1 mln 300, na Lotnicze Pogotowie Ratunkowe, na budowę Lotniczego Pogotowia – 1 mln 100. W tym roku też już pewne środki zaplanowaliśmy. To Lotnicze Pogotowie powstaje przy szpitalu w Gorzowie Wielkopolskim. I tu jeszcze takie podsumowanie zrobiliśmy jak to wygląda w sumie patrząc departamentami. Z innych jeszcze autopoprawek, o których nie było mowy to jest wzrost planu finansowego na promocję województwa w połączeniach lotniczych. To jest połączenie lotnicze Zielona Góra-Babimost – Warszawa. Zakończyliśmy postępowanie przetargowe, zgłosił się jeden operator z wymaganiami większymi, droższa oferta o 380 mln i dzisiaj też w autopoprawkach Zarząd postanowił zwiększyć dofinansowanie, ponieważ per saldo, koszty w tym obszarze będą niższe. Zmieniliśmy specyfikację w ten sposób, żeby rozliczyć w trakcie roku przewoźnika, zmniejszając naszą dopłatę o wydatki związane z uzyskanym przychodem za sprzedaż biletów. Liczymy, że w ciągu roku to będzie 1,5 mln. Jednak, żeby podpisać umowę z przewoźnikiem w planie finansowym w budżecie musimy mieć kwotę zgodną z postępowaniem, zakończonym postępowaniem przetargowym. Natomiast w trakcie roku liczymy na zmniejszenie tej dopłaty o 1,5 mln złotych. I jak Państwo wiecie od 5 lat zadanie to jest dofinansowywane przez samorząd gminy miejskiej Zielona Góra kwotą 2 mln złotych, także szacujemy, że dopłata powinna się zamknąć kwotą 4 mln złotych. Jest to trudne zadanie, dosyć kontrowersyjne, problematyczne. W tym roku debatowaliśmy na ten temat, prezentowaliśmy też Państwu Strategię Rozwoju Portu Lotniczego, zakres zakończonych inwestycji. Nie unikamy twardej rozmowy na ten temat i to jest zadanie wspierane również przez parlamentarzystów. Potrzebujemy takiego wsparcia, bo to od Rządu Polskiego też zależy czy w dalszym ciągu Przedsiębiorstwo Państwowe Porty Lotnicze będzie zarządzało tym portem, a jak wiemy jest to zadanie deficytowe, kwotą ponad 4 mln złotych rocznie, no i od nowego Zarządu Przedsiębiorstwa Państwowego Porty Lotnicze zależy czy w dalszym ciągu zadanie to będzie przez Rząd utrzymane. Parlamentarzyści wszystkich partii politycznych twierdzą, że utrzymanie Portu jest niezbędne dla rozwoju regionalnego, dla rozwoju gospodarczego naszego

regionu. Czy nam to potwierdzą zobaczymy na spotkaniu 11 stycznia. Gramy w otwarte karty, tak, mówimy otwarcie jaka jest sytuacja po przetargu i dzisiaj jeszcze rano Zarząd debatował, żeby tą autopoprawkę Państwu przedstawić. To jest na rok, żebyśmy zobaczyli jak po zakończeniu wszystkich inwestycji w Porcie, jak będzie Port funkcjonował i czy te założenia, które przyjęliśmy, jak będzie potrzeba szczegółowo Pan Bogdan Nowak – Członek Zarządu przedstawi Państwu, jesteśmy do tego przygotowani. Jakie zadania chcemy przeprowadzić w przyszłym roku i czy Porty Lotnicze będą dalej naszym partnerem. Autopoprawki przedstawi w trakcie debatowania, po dyskusji Pani Skarbnik jeszcze raz, żebyśmy w sposób uporządkowany debatowali nad budżetem. Ja Państwu bardzo dziękuję za cierpliwość i wysłuchanie tej prezentacji. Dziękuję.

Informacja dotycząca budżetu Województwa Lubuskiego 2015 r. oraz planu na 2016 r. stanowi załącznik nr 25 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję Pani Marszałek. Szanowni Państwo, obecnie poproszę o odczytanie Uchwały Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze w sprawie opinii o przedłożonym projekcie uchwały budżetowej, jak również w sprawie wydania opinii dotyczącej możliwości sfinansowania deficytu ustalonego w projekcie uchwały budżetowej. To są dwie różne Uchwały. Jednocześnie przypominam: te dwie Uchwały zamieszczone są na naszym serwerze, gdzie można szczegółowo się z nimi zapoznać. Poproszę Wiceprzewodniczącego Pana Edwarda Fedkę, myślę, o przedstawienie sentencji i najważniejszych zapisów, zawartych w tych Uchwałach.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Edward Jan Fedko: Dziękuję Panie Przewodniczący. Wysoki Sejmiku. Uchwała Nr 662/2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 3 grudnia 2015 roku w sprawie opinii o przedłożonym przez Zarząd Województwa Lubuskiego projekcie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2016. Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze w osobach: Halina Lasota – Przewodnicząca, Joanna Chruściel – Członek i Grażyna Radomska – Członek pozytywnie opiniują przedłożony przez Zarząd Województwa Lubuskiego projekt uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2016. Wszystkie dane dotyczące projektu zostały Państwu bardzo szczegółowo przedstawione więc myślę, że nie będę ich czytał, poza tym są umieszczone na stronie internetowej. Przeczytam jeszcze sentencję końcową: Zdaniem Składu Orzekającego, przedłożony przez Zarząd Województwa Lubuskiego projekt uchwały budżetowej Województwa na rok 2016 opracowany został zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa w tym zakresie. Wskazując na powyższe Skład Orzekający Regionalnej

Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze postanawia jak w sentencji niniejszej Uchwały. Podpisała: Przewodnicząca Składu Orzekającego Pani Halina Lasota. Rozumiem, że od razu drugą opinię również. Uchwała Nr 663/2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 3 grudnia 2015 roku w sprawie wydania opinii dotyczącej możliwości sfinansowania deficytu ustalonego w projekcie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2016. Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze w osobach: Halina Lasota - Przewodnicząca, Joanna Chruściel - Członek i Grażyna Radomska - Członek opiniują pozytywnie możliwość sfinansowania deficytu budżetu ustalonego w projekcie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2016. Dane przedstawione w tym uzasadnieniu pozwalają na sformułowanie wniosku, że planowane przez Województwo Lubuskie sfinansowanie deficytu budżetowego w roku 2016 przychodami pochodzącymi z zaciągniętych kredytów jest realne i dopuszczalne w świetle przepisów art. 217 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych, określających źródła sfinansowania deficytu budżetu. Wskazując na powyższe, Skład Orzekający orzekł jak w sentencji. Podpisała: Pani Halina Lasota – Przewodnicząca Składu Orzekającego. Dziękuję.

Uchwała Nr 662/2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 3 grudnia 2015 r. w sprawie opinii o przedłożonym przez Zarząd Województwa Lubuskiego projekcie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2016 stanowi załącznik nr 26 do protokołu.

Uchwała Nr 663/2015 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze z dnia 3 grudnia 2015 r. w sprawie wydania opinii dotyczącej możliwości sfinansowania deficytu ustalonego w projekcie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na rok 2016 stanowi załącznik nr 27 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję pięknie. Proszę bardzo, zapraszam Państwa do przedstawienia stanowisk Klubów Radnych, jeżeli takie są. Proszę uprzejmie, czy są stanowiska klubowe? Proszę o przedstawienie stanowiska Klubu PiS-u.

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Szanowna Pani Marszałek. Szanowny Panie Przewodniczący. Szanowni Państwo. Sprawa jest niezwykle trudna, bo czas przedświąteczny, ale budżet to jest również bardzo ważna sprawa. Chciałabym się odnieść do tego projektu budżetu na 2016 rok. Przedstawiony projekt, zaopiniowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Zielonej Górze został zaopiniowany pod względem formalno-prawnym. Przedstawiony budżet to niestety nie jest budżet marzeń. To nie jest budżet ani nadwyżki, ani nawet nie jest

zrównoważony. To jest budżet deficytowy. W związku z tym, wiadoma sprawa, że wydatki są wyższe niż dochody. Chciałabym tak, jak zechciała Pani Marszałek wskazać, przytoczyć pewne dane Państwu. Ponieważ budżet to jest historia, historia spójna ze strategią. Taka być powinna. Wobec tego odniosę do pewnych danych, które ustaliłam. Od 2008 roku, kiedy ten budżet wynosił niemal 100 milionów złotych, na przestrzeni kolejnych lat, nie będę przytaczała wszystkich, ale w 2013 był 95, w 2014 był 92 i wreszcie w 2015 był 100 milionów w założeniu. I oczywiście ten budżet nie jest taki, jak ten w wymarzonej 2008 r. On się utrzymuje na pewnym poziomie, ale według mnie, niepokojące jest to, że ponieważ w dochodach, które czerpiemy z CIT-ów i PIT-ów ten udział powinien wzrastać. No, niestety dlatego, że z PIT-ów utrzymuje się na takim samym poziomie. Na przestrzeni tych lat, od roku 2008 do roku 2015 z PIT-u w 2014 roku mieliśmy procentowo 24,78 % i z CIT-ów 78,093. W 2015 z PIT-ów 26,7 miliona, a z CIT-ów 76,3. Jeżeli założymy, że wskaźnik bezrobocia, który jest rewelacyjny w województwie, od wielu lat takiego nie było, spada, to dlaczego udział w podatkach jest na takim samym poziomie? Znaczący po prostu, że mieszkańcy województwa nie zarabiają i nie płacą podatków. Jeżeli chodzi o wydatki budżetowe w 2015 roku to są 442 miliony, w 2016 to są 435 milionów. To są bardzo wysokie podatki. Oczywiście, nie jestem tutaj w stanie przeanalizować wszystkich wskaźników, ale pozwolę sobie zauważyć, co to znaczy wydatek na drogi publiczne wojewódzkie, czyli nasz plan transportowy. Jeżeli ten wydatek na inwestycje drogowe jest, jako najwyższy wydatek, biorąc pod uwagę zadania województwa lubuskiego, to proszę łaskawie spojrzeć, że w 2015 roku ten wydatek wynosił 63 miliony. W 2016 ma wynosić 67 milionów. Więc to jest bardzo mały wydatek. Spotykając się na Komisji Gospodarki i Budżetu, niezależnie od opcji politycznych, wszyscy mamy cały czas takie samo stanowisko: ciągle brakuje nam dróg. Wszyscy optujemy za budową. Tymczasem nakłady są takie, jakie są i widzimy, jaka jest ta sytuacja. Teraz, jeżeli chodzi o administrację, Pani Marszałek zechciała powiedzieć, że oszczędzamy. No, liczby pokazują inaczej. Liczby nie kłamią. Wydaje się, że nakład na administrację był 68 milionów, tymczasem w 2016 jest 71 milionów, więc jest wzrost. Teraz jeżeli chodzi o zatrudnienie. Na przestrzeni lat, od 2010 r. do 17 listopada tego roku, taką otrzymałam odpowiedź, zatrudnienie w administracji nieustannie rośnie. Na dzień 17 listopada tego roku ono wynosi w Urzędzie Marszałkowskim niemal 700 osób. 694 osoby. No więc, jaka tu jest logika? Liczby nie kłamią. Usłyszałam niedawno, że zmienia się zatrudnienie w PROW-ie. Dzisiaj usłyszałam, że to są oszczędności. Jakie są to oszczędności, jak te same osoby zostają przesunięte do innych departamentów? Nie widzę tutaj oszczędności. Jeżeli chodzi o administrację, policzyłam sobie, że koszt urzędnika przypadający na jednego mieszkańca naszego województwa to jest ponad 70 złotych. Czyli jesteśmy w czołówce. Jesteśmy bardzo drogim województwem. Oczywiście, jestem w Sejmiku od kilku miesięcy. W tym czasie, jak pamiętam, odbyły się 4 debaty na temat lotniska. I na dzisiejszy dzień nadal nie ma jasnego planu, czekamy na konkrety, czekamy na partnerów. Nie ma żadnych konkretów. Mówi się nam o tym,

że w melioracji i to nie ulega wątpliwości, że ulega to poprawie ale wydaje się, że jednak jest brak postępów w budowie mostów na Odrze. Dojeżdżając tutaj, wszyscy radni mieliśmy kłopoty z dojazdem tutaj. Przez jaki okres czasu były nieczynne wszystkie przeprawy promowe? Dopiero od niedawna uruchomiono w Milsku. Panie Marszałku, wszyscy wiemy, że wody nie było. To nie jest odkrycie. Teraz wydaje się, że należałoby oczekiwać większych rezultatów, efektów z tego jakie zostały uruchomione fundusze unijne. Mamy trzeci rok wejścia w perspektywę, jest rok 14, 15, 16. Oczywiście, wiele rzeczy można by tu przytaczać, ale ni o to chodzi, tylko sprawy są ważne bo budzą wątpliwości. Wrócę też do tej sprawy, umowy zawartej na ul. Sulechowskiej od 2007 roku. Ostatnio już kilka razy wspominałam, że wydaje mi się, że umowa ta zawarta jest na bardzo niekorzystnych warunkach. Po stronie wynajmującego są bardzo wysokie koszty związane z wynajmowaną powierzchnią – ponad 46 złotych za metr kwadratowy. Do tego dochodzi, po stronie wynajmującego opłata za użytkowanie wieczyste. Oprócz tego podatki od nieruchomości. Wszystkie przejrane umowy nie były skonstruowane tak, jak ta. Oprócz tego są aneksy za wynajem billboardów, które też są 2.000 złotych. Oprócz tego chcę zwrócić uwagę, że zauważam pewną opieszałość w postępowaniu. Od dłuższego czasu słyszę, że toczy się postępowanie zmierzające do zawarcia umowy i poszukania innej powierzchni na potrzeby PROW-u. Okres wypowiedzenia wynosi 6 miesięcy. Wydaje się, że czas ten już minął, kiedy takie decyzje należało podjąć i poszukać takiej innej powierzchni. Pozwolę sobie odnieść się też do sprawy związanej z nakładami na parki. Jeżeli się chwalimy, że w 2015 roku trafił na listę UNESCO Geopark Łuk Mużakowa, to dlaczego nakłady na te parki w 2015 wynosiły 942.000, ale z tego, z dotacji z budżetu państwa było 900. No tak. Teraz sprawa następna. Odniosę się do tej sytuacji przykrej myślę, że dla wszystkich Radnych Sejmiku dlatego, że w związku z kryzysem politycznym, tak to oceniam, wydane było tu oświadczenie w sprawie dwukrotnego zrywania obrad XIII sesji Sejmiku. Wydaje mi się, że jest to wielce niesprawiedliwe i niestosowne obarczanie Radnych Sejmiku sytuacją i wykazywaniem strat, jakie Urząd Marszałkowski w związku z tym poniósł, dlatego że nie zapadły stosowne uchwały. Proszę Państwa, wszyscy wiemy przez kogo kryzys ten został wywołany, dlaczego zostało to tak wszystko procedowane i nie rozumiem, dlaczego odpowiedzialnością jest obarczany, są obarczani Radni Sejmiku? To jest też, wydaje mi się, sygnał, że źle się dzieje dlatego, że praca jest w taki sposób procedowana i prowadzona, że powstaje chaos. A to zwyczajnie nie służy nikomu. Myślę, że te przytoczone argumenty, oczywiście to nie są wszystkie argumenty, ale ze względu na ograniczony czas, i widzę, że pewnie Państwo Radni z innych klubów też zechcą zająć stanowisko, chcę zgłosić, że Klub Radnych PiS jest przeciwny przyjęciu uchwały budżetowej na 2016 rok. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Czy będą inne wystąpienia klubowe? Proszę Pan Przewodniczący Klubu Tomasz Możejko.

Przewodniczący Klubu Radnych Platformy Obywatelskiej RP Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo. Pani Przewodniczący. Pani Marszałek. Nie będę tutaj nawiązywał do wystąpienia koleżanki. Dla mnie było w pełni logiczne, ale jednocześnie niespójne wobec tego co się dzieje w tym kraju. Natomiast mogę tylko powiedzieć, że jest to kontynuacja pozytywnych przemian Województwa Lubuskiego. Jest to demokratyczny budżet rozwojowy i proinwestycyjny, który zapewnia zrównoważony rozwój województwa. Radni na komisjach, na klubach wydyskutowali konkretne przedsięwzięcia i inwestycje, które są zarówno w budżecie, jak i będą realizowane z rezerwy po dyskusji budżetowej. Nie mamy problemu z zamknięciem budżetu, nie mamy z tym problemu w województwie od wielu. Jeżeli chodzi o sprawy organizacyjne i tu dzięki wysiłkom Pani Marszałek, Pani Skarbnik i całego Zarządu jest to budżet, który zachowuje dyscyplinę budżetową. Jednocześnie to właśnie dzięki pracy tego Zarządu Województwa i Sejmiku, który ten budżet zatwierdza mamy niskie bezrobocie, mamy inwestycje, wpływy i nie mamy problemów, jeżeli chodzi o utrzymanie nawet naszych kluczowych zadań, jak Centrum Winiarstwa i lotnisko w Babimoście, nawet na połączenia kolejowe. Jednocześnie budżet ten został wypracowany wraz ze wszystkimi radnymi, nie tylko należącymi do Klubu Platformy Obywatelskiej i Polskiego Stronnictwa Ludowego, ale i Klubem Lepszego Lubuskiego oraz z Klubem Lewicy, jak i osób, które są radnymi niezależnymi na dzień dzisiejszy. Sądzę, że radni PiS-u do głosowania zmienią swoje zdanie, poprą Zarząd Województwa, który gwarantuje sukcesy, dlatego też Klub Radnych Platformy Obywatelskiej w pełni poprze ten prorozwojowy budżet w województwie lubuskim. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę uprzejmie. Wystąpienie klubowe Klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Radna Województwa Lubuskiego Natalia Pawlak: Wysoki Sejmiku. Pani Przewodniczący. Pani Marszałek. Klub Radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego Sejmiku Województwa Lubuskiego przeanalizował projekt uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok wraz z autopoprawkami, które wcześniej na komisji budżetowej analizowaliśmy. Podjęliśmy decyzję: projekt budżetu Województwa Lubuskiego na 2016 rok zarówno po stronie dochodów w wysokości 422.728.171 złotych, jak również wydatków w wysokości 435.593.828 złotych w ocenie Klubu Radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego jest dobrym planem finansowym. Projekt uchwały budżetowej zakłada nadwyżkę wydatków nad dochodami w wysokości 12.865.657 złotych, jednakże wskazuje na źródło pokrycia deficytu poprzez zaciągnięcie długoterminowego kredytu w banku na rynku krajowym. Biorąc pod uwagę takie kryteria jak: celowość, gospodarność, rzetelność to wydatki w budżecie zostały dostosowane do możliwości finansowych i naszym zadaniem są całkowicie zasadne. Po stronie wydatków dużą część zapisano dla działu rolnictwa i łowiectwa w kwocie 87.890.000, na melioracje 73.300, to jest o 13 milionów

więcej niż w roku 2015. To jest pocieszające dla naszego Klubu akurat, bo tutaj biliśmy się, aby na meliorację przeznaczyć większa kwotę. Na realizację zadań samorządu województwa związanych z transportem, łącznością, drogami, myślę, że tu mam wspólne stanowisko wszystkich klubów i świadomość, że potrzeby dotyczące inwestycji drogowych i nie tylko w projekcie budżetu na 2016 rok nie zostały wszystkie zabezpieczone. W przypadku oszczędności, bo mamy taką nadzieję, że przetargi, które na inwestycje będą się odbywały zostaną gdzieś tam z rezerw na dodatkowe zadania, które na listach rezerwowych są wpisane i z interpelacji często zgłaszane. Miejmy nadzieję, że jakieś dodatkowe pieniądze będą też spływały. Na ochronę zdrowia jest zrównoważona polityka. I podsumowując Klub Radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego Sejmiku Województwa Lubuskiego, po dokładnym przeanalizowaniu projektu budżetu województwa lubuskiego uznaje plan dochodów za realnie przygotowany, a wydatki za celowe i uzasadnione. Naszym zdaniem budżet województwa lubuskiego został tak zaplanowany, że pozwala na prawidłową realizację planu, który mam nadzieję, że będzie dzisiaj przyjęty. Pozytywnie opiniujemy projekt uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok z uwagami zawartymi w powyższej decyzji. Będziemy głosować za przyjęciem uchwały budżetowej Sejmiku Województwa Lubuskiego na 2016 rok. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję Pani Radnej. I proszę teraz przedstawienie kolejnego stanowiska – Pan Radny Franciszek Wołowicz.

Przewodniczący Klubu Radnych Lewica Franciszek Wołowicz: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Radni. Szanowni Państwo. Zawsze podczas dyskusji budżetowych o każdym budżecie można wiele rzeczy powiedzieć, w zależności od tego, co się chce powiedzieć. Jedni powiedzą zawsze, że ten budżet nasz przyszłoroczny jest budżetem ostrożnym, asekuracyjnym, zachowawczym. Inni o tym samym budżecie mogą powiedzieć, że jest budżetem odpowiedzialnym. Konstrukcja budżetu już sama w sobie jest taka, że większość wydatków przewidzianych w budżecie to są wydatki, które muszą zostać poniesione. Każdy budżet ma szkielet. Wiadomo, są wydatki stałe, są pewne rzeczy, o których wiadomo z całą pewnością, jeżeli chodzi o przyszły rok, że będą do poniesienia, do tego jak chodźmy zapewnienie wkładów własnych ze środków unijnych. Więc ten stały szkielet jest praktycznie nienaruszalny i już samo to powoduje, że możliwości tego budżetu, jak i każdego innego budżetu są dosyć ograniczone. Ja mam doświadczenie ponad 20 lat pracy z budżetami samorządowymi, dlatego też staram się przy ocenie każdego budżetu chodzić dosyć mocno po ziemi i nie oczekiwać od budżetu rzeczy, których ten budżet zrealizować nie może. Oczywiście tutaj, jeżeli chodzi o różne niuanse, o zadania poszczególne, można dyskutować, co jest w danym momencie ważniejsze, czy ten wybór akurat przedstawiony przez Zarząd w budżecie jest wyborem właściwym. Wszystkie wybory są właściwe,

ewentualnie ten, który naszym zdaniem powinien być w pierwszej kolejności dokonany. Z naszego punktu widzenia, naszego Klubu ten budżet uwzględni wiele naszych wniosków zgłoszonych do budżetu, jeszcze, co prawda jako Klub Sojuszu Lewicy Demokratycznej ale to jest bez znaczenia, bo zadania zgłoszone były zadaniami zgłoszonymi przez nas po wysłuchaniu wniosków różnych grup społecznych, środowisk, samorządów, obywateli. Jesteśmy w miarę zadowoleni, że część zadań zgłoszonych przez nas się w tym budżecie znalazło. Oczywiście jeszcze będziemy zabiegać w trakcie roku, aby tam znalazły się nowe zadania, jak chodźmy nie uwzględniane przez nas wcześniej Zespół Szkół Licealnych w Słubicach, który wymaga pilnej budowy sali sportowej. Ale to, o te rzeczy będziemy zabiegać jeszcze w trakcie roku, jeżeli pojawią się takie możliwości. Natomiast kilka uwag jeszcze chciałbym zgłosić natury może bardziej ogólnej. Oczywiście są dobre rzeczy w tym budżecie i tego nie możemy nie widzieć. Na pewno fakt, choćby taki, że zakładany deficyt na rok 2016 jest znacznie mniejszy, niż ten zakładany na rok 2015. To jest pozytywny objaw. To, że ten budżet rośnie systematycznie co roku, w stopniu, rzeczywiście można dyskutować, czy wystarczającym, czy adekwatnym. Adekwatnym do potrzeb województwa – na pewno nie. Jednak jakiś postęp jest. Nie ma załamania i nie ma żadnego zagrożenia. Przy czym z jedną uwagą warto byłoby to przeanalizować, bo to widać też po budżecie kraju. Jest ciekawa zależność, na którą już tutaj koleżanka z PiS-u zwróciła na to uwagę, bo identyczna zależność jest również w budżecie krajowym. Otóż, notujemy na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat ogromny wzrost gospodarczy. W ostatnim okresie notujemy również spory spadek, spory spadek bezrobocia, natomiast kompletnie nie ma to adekwatnego przełożenia na wpływy budżetowe. Dotyczy to zarówno budżetu województwa lubuskiego, są tu co prawda nieznaczne wzrosty, ale jakby nieadekwatne do skali rozwoju i do skali spadku bezrobocia. I podobnie w budżecie krajowym, że rozwijaliśmy się w tempie bardzo dużym, natomiast wpływy podatkowe są kilkakrotnie mniejsze, wzrost wpływów podatkowych. One są kilkakrotnie mniejsze, niż ten wzrost gospodarczy, czy wzrost PKB. Tu rzeczywiście warto byłoby się temu bliżej przyjrzeć. Jeżeli chodzi o uwagi, takie natury ogólnej, co prawda widać to już w pierwszych ogłaszanych konkursach, ale ja chciałbym powiedzieć o takiej rzeczy: ogromne pieniądze, w porównaniu do całości, do tych skromnych możliwości województwa lubuskiego idą na ZIT-y: zielonogórski i gorzowski. W związku z tym powstaje pytanie, czy nie należałoby w przyszłości w tych konkursach ograniczyć dostępu Zielonej Góry i Gorzowa do możliwości sięgania po kolejne pieniądze w ogłaszanych konkursach. Wiem, że to już po części się dzieje, bo są takie już ograniczenia. Warto byłoby się temu przyjrzeć. Ponieważ z puli przeznaczonej na pozostałe samorzady zostają naprawdę niewielkie, w porównaniu do całości, pieniądze, a zawsze Zielona Góra i Gorzów będą lepiej przygotowane. Zawsze osiągną, pokażą lepsze wskaźniki, no i w większości mają lepsze służby do pozyskiwania tych pieniędzy. Im po prostu jest łatwiej, tym małym może być trudniej, więc na to warto zwrócić uwagę. Warto też przy okazji każdego budżetu, każdego, pamiętać i mówić o przyszłości. Ponieważ po tej perspektywie

finansowej, po 2020 skończą się większe pieniądze unijne. One w ogóle nie znikną, bo jakieś będą, ale już nie w takiej skali, jak do tej pory. No, chyba że Unia się rozwali albo nas w tej Unii nie będzie, co też potrafię sobie wyobrazić, ale myśląc o tej przyszłości, tą perspektywą warto zastanowić się nad funkcjonowaniem wszystkich instytucji, które korzystają ze wsparcia budżetu, bądź funkcjonują wyłącznie dzięki temu wsparciu, bo takowe też są. Warto się im przyjrzeć i zastanowić się, co z nimi dalej. Podobnie spółki, agencje, te wszystkie z udziałem województwa: w małym, mniejszym, większym, większościowym, bądź 100 procentowym. Podobnie warto się przyjrzeć działalności, po to, aby być może zastanowić się nad podjęciem decyzji takich radykalnych. Całkowite sprywatyzowanie, skomercjalizowanie, jak zwał, tak zwał, ale żeby doprowadzić do sytuacji takiej, że albo sobie samodzielnie, w jakiejś perspektywie dłuższej będą radzić, no albo zastanowić się nad celowością w ogóle funkcjonowania. Ja, na przykład rozumiem pewien cel, pewien sens, ale jakoś mi zgrzyta. Nie bardzo sobie wyobrażam funkcjonowanie, na przykład spółki z udziałem nawet 100 procentowym środków województwa z których nic nie mamy. Tylko to, że ludzie mają zatrudnienie. Zarząd, Prezes, czy Rada Nadzorcza, sekretarki i tak dalej, ale my z tego nic nie mamy. Dywidendy żadnej, podziału zysku żadnego. Po co takie coś konserwować? Puścić na wolny rynek i niech sobie funkcjonuje na wolnym rynku. Da sobie radę, pewnie tak, skoro jakoś funkcjonuje. Jest też wreszcie, jest też kilka takich skarbonek, tak jak tutaj kolokwialnie mówimy między radnymi. I oczywiście temat powracający już co roku, typu lotnisko, Drzonków, a teraz doszło Centrum Winiarstwa, czy jeszcze kilka innych by się znalazło. Naprawdę warto się zastanowić, jak to ma funkcjonować w dalszej perspektywie. Oczywiście, jeżeli chodzi o lotnisko, dobrze że w tym roku, w tym roku dosyć intensywnie tutaj różne prace koncepcyjne prowadzono. Odbyło się kilka większych takich spotkań z prezentacjami różnych możliwości programów. W tym roku też, no zdarzyły się dwie pozytywne rzeczy, jeżeli chodzi o lotnisko: manewry NATO i przez miesiąc ograniczenie funkcjonowania lotniska w Poznaniu, ale na tym na pewno nie można budować całej strategii, czy budować przyszłości funkcjonowania tego Portu Lotniczego. Więc no naprawdę, warto się zastanowić co i jak dalej. Podobnie Drzonków. Być może warto byłoby się zastanowić nad tym, że niech to działa, niech to funkcjonuje samodzielnie całkowicie. Tym bardziej, że wywianowanie tego ośrodka w sposób taki, jaki dokonuje się to w ostatnich latach, no daje podstawy do tego, że mogą się pokusić o takie działanie. Ponieważ przeprowadzono tam ogromne inwestycje, remonty, modernizacje, które dają podstawę do jakiegoś stabilnego, przyszłego działania przy mniejszych kosztach. I podobnie Centrum Winiarstwa, bo kosztowało nas ono ponad 10 milionów, jak dobrze pamiętam. No mniej, niech będzie. Ale w każdym razie, to już jest, to już jest i zaczyna dopiero funkcjonować. Będziemy mogli dopiero ocenić za rok, jak to się udaje. Ale też być może warto się zastanowić, żeby znaleźć inną formułę funkcjonowania, taką która nie będzie powodowała generowania kolejnych kosztów, dla nas kolejnych konieczności dotacji, wsparcia budżetowego. Mówię tu o kilku konkretnych przykładach, ale to dotyczy w ogóle całej filozofii

działania, działania Urzędu Marszałkowskiego i całej filozofii wykorzystania środków budżetowych. Z każdym rokiem powinniśmy zmniejszać zakres, czy tak tą kroplówkę, którą kierujemy do wielu instytucji, spółek, agencji, po to, aby one mogły stawać jakby samodzielnie na własne nogi. Chyba, że są takie dziedziny, oczywiście w każdym województwie, w każdym budżecie są takie, no które bez tego nie będą funkcjonować, choćby transport publiczny. Zdaję sobie z tego sprawę. No ale to zawsze będziemy o tym decydować, czy wiedzieć, co musi funkcjonować, co jest niezbędne i ta kroplówka jest niezbędna, a co niekonieczne. Tak jak mówię, jest to chyba budżet realistyczny, można tak powiedzieć. Szału tutaj nie ma. Na pewno też chciałoby się więcej, ale na tyle pozwalają dzisiejsze możliwości budżetu województwa lubuskiego i w związku z tym tak on wygląda. My nie wprowadzamy żadnej dyscypliny tutaj w głosowaniu. Ja osobiście i taką rekomendację przedstawiam będę proponował przyjęcie budżetu województwa lubuskiego w kształcie zaprezentowanym przez Zarząd Województwa. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę o zabranie głosu kolejny klub.

Radny Województwa Lubuskiego Sławomir Jan Kowal: Szanowni Państwo, jak już mamy Klub i chcemy, żeby Lepsze Lubuskie było lepsze, chyba wszyscy tego chcemy, więc skupię się na podsumowaniu, bo wiele rzeczy zostało już tu powiedzianych i nie będę ich powtarzał. Drodzy Państwo, prze chwilą mój przedmówca powiedział, ja również miałem to wyartykułowane, tylko to podkreślę, iż na pewno nie skupiamy się, nie pracujemy nad przyszłością, a skupiamy się nad terażniejszością. Niestety. W ekonomii używa się takiego określenia do formułowania budżetu, do pracy nad budżetem: każdy budżet jest odzwierciedleniem stanu umysłu rządzących. Szanowni Państwo, stąd ta terażniejszość. Co do inwestowania w miasta największe w naszym województwie: w Gorzów, w Zieloną Górę, to chyba wszyscy, czy większość z nas ma te same uwagi. Wiele rzeczy potrzebnych dla rządzących w tych miastach, ale niepotrzebnych dla gmin otaczających, które czekają na te środki, także na drogi, inną infrastrukturę. W ogóle, tu był apel na komisjach, iż każde wolne środki w ciągu roku przeznaczali na inwestowanie w poprawę dróg, remonty bieżące, w nakładki, bo wiemy, jak te drogi wyglądają. Budżet, Szanowni Państwo, jest realistyczny oczywiście do wykonania, nie powala pozytywnie. Są zachowane wszelkie wskaźniki, zgodnie z odpowiednimi ustawami i przepisami. Sytuacja finansowa województwa lubuskiego jest stabilna, jak widzimy i słyszymy od Pani Skarbnik. Czy napawa optymizmem? Pewnie życzylibyśmy sobie więcej. Wydatki stałe niestety dochodzą, rosną. Nad kosztami pracujemy, Zarząd Województwa pracuje może nie tak, jakbyśmy sobie tego oczekiwali. Lepsze Lubuskie nie jest partią polityczną, tak że nie ma u nas, Szanowni Państwo, dyscypliny. Każdy zgłasza zgodnie ze swoim sumieniem, ze swoim oczekiwaniem. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Mam wrażenie, że wszystkie Kluby się wypowiedziały. W związku z czym przejdziemy do przedstawienia opinii Komisji. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych – Pani Przewodnicząca Bożena Osińska.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska: Opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 28 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Komisja Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki i Przewodniczący Pan Tadeusz Jędrzejczak.

Przewodniczący Komisji Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki Tadeusz Jędrzejczak: Opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 29 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę Komisję Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa – Przewodnicząca Pani Grażyna Dereń.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa Grażyna Dereń: Komisja zaopiniowała pozytywnie.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 30 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Komisja Gospodarki i Rozwoju Województwa – Przewodniczący Pan Waław Maciuszonek.

Przewodniczący Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Waław Jan Maciuszonek: Opinia pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 31 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska – Przewodniczący Pan Zbigniew Kołodziej.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja zaopiniowała pozytywnie. Jednocześnie wnioskując, aby wzorem lat ubiegłych do 20 tys. zwiększyć kwotę na prowadzenie postępu biologicznego produkcji roślinnej. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 32 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Komisja Budżetu i Finansów – Wiceprzewodniczący Pan Tomasz Możejko.

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 33 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę Państwa, słyszeliśmy tutaj o autopoprawkach przygotowanych przez Zarząd Województwa. Poproszę Panią Skarbnik o ich przedstawienie.

Skarbnik Województwa Lubuskiego Józefa Chalecka: Autopoprawka Zarządu Województwa Lubuskiego do projektu uchwały Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie uchwały budżetowej na 2016 rok. Ponieważ autopoprawkę Państwo dostaliście, ja w takim telegraficznym skrócie podam samą esencję. A mianowicie, dochody w autopoprawce planuje się zwiększyć o kwotę 120.190 i jest to zwiększenie z tytułu odsetek – 96.985 i funduszu kolejowego – 23.205. Następnie, dochody planuje się także zwiększyć o kwotę 120.190, przepraszam, wydatki, wydatki, natomiast jeżeli chodzi o wydatki, to jest to per saldo. I teraz powiem z czego to się ono składa: 23.205 – zwiększenie z tytułu funduszu kolejowego, 50.000 – zwiększenie dla Sejmiku na wydatki majątkowe, w tym na zakup laptopów dla Radnych, 476.384 – promocja Województwa Lubuskiego poprzez wykup miejsc, tu Pani Marszałek ten temat omawiała, minus, zmniejszamy 695.399, chodzi o kierunek lekarski. Tutaj, jak Państwo przeanalizujecie Wieloletnią Prognozę, którą już zaakceptowaliśmy. Wchodzimy w środki na 2017 rok, czyli w tym roku o 695.399 na kierunek lekarski zmniejszamy budżet i środki te przeznaczamy w dalszej części jeszcze na: 50.000 – teatr w Gorzowie w związku z realizacją gorzowskich spotkań teatralnych, 30.000 – Filharmonia Zielonogórska w związku z 60-leciem Filharmonii, 161.000 – Biblioteka

Zielonogórska, biblioteka w Zielonej Górze i w tym 80.000 na dofinansowanie, przygotowanie i wydanie podręcznika dla młodzieży pod tytułem „Dziedzictwo Ziemi Lubuskiej – dzieje i kultura” i 25.000 – zwiększamy rezerwę celową na zarządzanie kryzysowe. Zgodnie z przepisami rezerwę liczymy odpowiednim procentem i te zmiany powodują, że musimy ją także zwiększyć. I per saldo to jest 120.190. I jeszcze mamy zmiany, ale tylko w części opisowej. Na budżet, na kwoty w budżecie nie ma to wpływu. Jeżeli chodzi o dochody, wydatki, natomiast na zadania: tak. A mianowicie, 2.240.000 zaplanowane na most w Skwierzynie. O tym mówiliśmy już poprzednio na komisjach. Ponieważ zadanie i zwiększenie jest w roku 2015, uwalniają się nam środki w 2016 i te środki będą przeznaczone: 1.240.000 na odnowy dywanikowe i 1.000.000 złotych na poprawę bezpieczeństwa na drogach. A także przeniesienie jest między wydatkami majątkowymi i bieżącymi, czyli z wydatków majątkowych na bieżące przenosimy 5.700.000 z funduszu kolejowego. Dziękuję. To są wszystkie podstawowe kwoty, natomiast już w ustępach, działach, w opisówce Państwo wszystko dostaliście dzisiaj, ale te kwoty skutkują później zapisami tam, gdzie muszą się znaleźć odpowiednio. Dziękuję.

Autopoprawka Zarządu Województwa Lubuskiego do projektu uchwały Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok stanowi załącznik nr 34 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Szanowni Państwo, w ten sposób mamy stanowisko Zarządu do opinii, mamy autopoprawki przedstawione, w związku z czym otwieram dyskusję. Kto z Państwa chciałby zabrać głos? Kto z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w sprawie przedstawionego projektu uchwały budżetowej? Proszę bardzo. To może najpierw Pani Marszałek, później Radny Jędrzejczak.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący, wobec stanowisk klubów chciałabym kilka kwestii wyjaśnić. Właśnie poprosiłam o prezentację dochodów z PIT-u i dochodów z CIT-u, ponieważ Pani Radna przedstawiła zupełnie inną informację, a mianowicie taką, że systematycznie, każdego roku mamy mniejsze wpływy z PIT-u i CIT-u, a te wskaźniki obrazują poziom naszej gospodarki. Jest inaczej. Liczby nie kłamią. Mówią same za siebie. Być może wcześniej, w pierwszych latach była inna informacja, natomiast w każdym roku, od 2010, ja nie będę powtarzać, bo ja już to prezentowałam. Jak widać, wpływy do budżetu są wyższe w każdym roku, zarówno w CIT-cie, jak i w PIT-cie. Takie są dane, autentyczne i nie tylko z naszego budżetu, ale również z niezależnych opracowań, ekspertyz, które opiniują wzrost gospodarczy w regionie, właśnie bazując na tych wskaźnikach. To jest raz. Dwa, tu Państwo podnosiliście w swoich wystąpieniach budżet na drogi.

Faktycznie, ja w prezentacji też już o tym mówiłam, wydatki majątkowe, inwestycyjne na drogi są niższe, porównując styczeń do stycznia. Nad czym ubolewam, ale proszę spojrzeć: Wieloletni Program Inwestycyjny w tym obszarze najwięcej, naprawdę, środków w Regionalnym Programie jest dedykowanych na to zadanie. Popatrzmy tak niekrótko. Ja nie jestem zwolennikiem rocznego budżetu, ale jak widać, nie możemy się przebić z tym. To jest tak na siłę, kolanem dociskanie, bo koniec roku, trzeba skończyć, rozliczyć. Jestem zwolennikiem polityki regionalnej w dłuższej perspektywie i proszę popatrzeć na nasze plany w perspektywie 2020. Jeżeli chodzi o drogi, nie ma takiego zadania z takim budżetem. Mamy nasz program wieloletni, realny, gdzie wskazujemy źródła finansowania na zadania związane z drogami 329 milionów budżet ogółem plus lista rezerwowa 100 milionów. Zaplanowane realnie, gdzie są przygotowane dokumentacje. Mówię o tym, żeby zapewnić o woli Zarządu inwestowania, skutecznego inwestowania w poprawę infrastruktury transportowej, co widać gołym okiem, że Lubuskie się różni w stosunku do innych regionów. Jeżeli chodzi o administrację, bo też się nam zarzuca wzrost zatrudnienia i wzrost kosztów. Proszę Państwa, powtórzę jeszcze raz to, co podczas prezentacji powiedziałam. Skutki finansowe na koniec 2015 roku realizacji programu restrukturyzacji zatrudnienia są wyraźne – 1,5 miliona, tyle przekazujemy do wolnych środków. Tyle zaoszczędziliśmy na koniec roku. Tak również będzie w przyszłym roku, pomimo tego, że mamy coraz więcej zadań, staramy się w ramach tego zatrudnienia, które posiadamy w urzędzie, te zadania wykonywać. To nie tylko jest nowe Biuro Certyfikacji, to są zadania związane z parkami. Porównując, Pani Radnej takie dane przedstawię, ponieważ dysponuję nimi, ponieważ były pytania na komisjach, bardzo szczegółowe. Na koniec grudnia robi się takie sprawozdanie z zatrudnienia. Na koniec grudnia 2014 w porównaniu do stanu obecnego, to jest wzrost o 7 osób, tylko i wyłącznie. Były te przesunięcia z PROW-u. Zależy nam na utrzymaniu kadry wykwalifikowanej w urzędzie. Niektórzy sami odchodzą do innych ośrodków. Tutaj zdobywają uprawnienia, kończą studia. Nam zależy na tych pracownikach, żeby mogli tutaj pracować. Są nam potrzebni. Jest normalna płynność w administracji. Proszę wierzyć, ja mam takie dane, przekażę Pani Radnej, monitorujemy ten proces. Nie ma wzrostu jakiegoś lawinowego. Jest realizowany program restrukturyzacji, są oszczędności i będą nadal bardzo ściśle te wydatki monitorowane przez Zarząd. I tak jest. Powtórzę jeszcze, że od 2008 roku cały Zarząd, żeby to było jednoznaczne, żeby jednoznacznie wybrzmiało, bo tak to wychodzi, jakbyśmy tutaj przeżerali budżet na wynagrodzenia. Proszę Państwa, Zarząd Województwa, czyli kluczowe stanowiska w urzędzie, od 2008 roku nie miał żadnej podwyżki, żadnych nagród. Jest to ustawa kominowa. I chciałabym, aby to wybrzmiało jednoznacznie. Natomiast, przechodząc jeszcze do innej działalności. Faktycznie, tak jak powiedział Pan Radny Wołowicz, jesteśmy skazani na określone wydatki. Jest ścisła taka struktura wydatków budżetu wojewódzkiego. My nie możemy uciec od finansowania zadań bieżących. To samorząd województwa odpowiada za wiele jednostek w różnych obszarach, na przykład kultura. My musimy zapewnić co roku środki finansowe

na bieżące utrzymanie instytucji kultury, takich jak: Regionalne Centrum Animacji Kultury, trzy muzea w regionie, dwa teatry, czy też w zakresie oświaty: ośrodki doskonalenia nauczycieli – dwa, centra medyczne, bo to będą centra dwa: w Zielonej Górze i Gorzowie, Filharmonia w Zielonej Górze, dwie biblioteki wojewódzkie, dwie biblioteki pedagogiczne, młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 16 jednostek ochrony zdrowia, już nie będę ich tu wymieniać, nie tylko SPZOZ-y, również spółki, gdzie musimy też realizować określone zadania ustawowe, ale również w zakresie zabezpieczenia przeciwpowodziowego: Lubuski Zarząd Melioracji z oddziałami też w Gorzowie. I nie zawsze na realizację tych zadań dotacja, jeżeli są to zadania zlecone, jest wystarczająca. Wiele często dokładamy, tak jak na przykład do parków. I dopiero możemy wygospodarować jakieś środki określone na inwestycje, na zadania majątkowe i staramy się zaciskać pasa, tak żeby te zadania majątkowe były realizowane poprzez współfinansowanie z projektów unijnych. Bo przede wszystkim ten czas musimy mocno wykorzystać. Tam, gdzie jest aktywność, kadry, dyrektorów, są pomysły na projekty inwestycyjne, zapewniamy wkłady własne. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę bardzo. Zgłaszał się Pan Radny Tadeusz Jędrzejczak.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Ja chciałem w dwóch sprawach się wypowiedzieć. W sprawie budżetu. Ja nie pamiętam budżetu jakiegokolwiek, czy państwowego, czy wojewódzkiego, czy gminnego, żeby spotykał się z opinią pozytywną opozycji. I to jest zrozumiałe, bo wszyscy chcielibyśmy, aby budżety były większe i zaspokajały wszystkie potrzeby, co jest niemożliwe. Sprawa druga, o której chciałem powiedzieć, to jest kwestia, o której mówił Radny Kowal i przewijała się w dyskusjach, w komisjach. Otóż, chcę powiedzieć i powiem to. Województwo Lubuskie opiera się i jego rozwój, i przyszłość opiera się tylko i wyłącznie na aglomeracji gorzowskiej i aglomeracji zielonogórskiej. Innych miejsc i możliwości rozwoju regionu lubuskiego nie ma. Taka jest...

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Poza Sławą.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Proszę?

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Poza Sławą. Przypominam. Trzeba przyjechać do Sławy.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przepraszam, ale zabieramy głos po kolei.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Do Ślavy też dojdziemy. Otóż, aglomeracja zielonogórska, jak aglomeracja gorzowska objęta projektami zarówno ZIT-owskimi, jak i innymi projektami, bo również projektami z Programu Spójności, z projektów infrastrukturalnych i innych, projektów Ministerstwa Kultury i tak dalej, i tak dalej, są jedynymi szansami dla rozwój naszego województwa. W naszym województwie mieszka około milion mieszkańców, z czego blisko 40 % jest objętych oddziaływaniem Gorzowa i Zielonej Góry na co dzień. Myślę tu o oświacie, pracy, studiach, zamieszkaniu i tak dalej, i tak dalej. I w związku z tym i tak w strategii jest tak zapisane. To jest sprawa druga, o której chciałem powiedzieć. I opowiadanie o tym, że będziemy regionem niezwykle konkurencyjnym, do którego będziemy sprowadzali mieszkańców z innych regionów Europy, a to się stanie dzięki temu, że wyremontujemy drogę powiatową numer taki, czy gminną, czy jakąś tam inną i tak dalej, jest opowiadaniem rzeczy, które zawsze mnie głęboko wzruszały, bo były oparte na doświadczeniach, prawdzie i empirycznych badaniach. Nie mamy innego wektora wzrostu, jak te dwie aglomeracje, dlatego one powstały i dlatego ZIT-owskie środki finansowe, decyzjami Pani Marszałek i Zarządu Województwa, zostały w ubiegłym roku zwiększone blisko dwukrotnie. Bo to są nasze szanse, szanse na rozwój cywilizacyjny i postęp w Województwie Lubuskim. I to tym chciałem powiedzieć jasno, że opowiadali Burmistrzom i Wójtom, że jak u nich zrobimy drogę z pieniędzy województwa, to od tego natychmiast rozpocznie się wielki rozwój gospodarczy i cywilizacyjny naszego województwa. Bo się nie rozpocznie. Wracając do Ślavy, o czym tutaj wybitny Radny powiedział... Proszę nie kiwać głową, bo tak jest. Tak jest w dokumentach strategicznych tego województwa zapisane, które Sejmik przyjmował przed kilkoma laty. I sprawa druga, wracając do Ślavy. Ja jestem bardzo ciekaw w momencie, gdy powstanie ten słynny most w Miłsku i będzie przeprawa, i będzie super, i będzie wspaniale, ja będę czekał na wskaźniki ekonomiczne wzrostu gospodarczego dla tego regionu i współpracę gospodarczą. Niech się to przyczyni do rozwoju naszego regionu właśnie w tym miejscu, bo inwestycja będzie kosztowała około 100 milionów złotych. I chciałbym się wtedy dowiedzieć: ile powstało nowych miejsc pracy, jak wzrósł dobrobyt tych mieszkańców, jak wzrosły obroty tych przedsiębiorstw. I jeżeli tak się stanie, będę, Panie Radny, klęczał tu przed Panem na koniec tej kadencji i gratulował, i mówił, że się pomyliłem. I sprawa druga, o której chciałem powiedzieć. Jak mówiłem na początku, budżet jest wypadkową tego, co się dzieje w danym regionie, w danym mieście. W związku z tym myślę, że Pani Marszałek i Pani Skarbnik za mało optymistycznie założyły wskaźniki do tego budżetu, bo przecież wiemy już dzisiaj z zapowiedzi Rządu, że w ciągu najbliższych kilku miesięcy wpływy z CIT-u do budżetu Państwa będą zwiększały się dramatycznie i dynamicznie, co spowoduje ogólny dobrobyt samorządu, bo będziemy mieli

w tym udział, a budżet Państwa będzie miał zwiększone przychody, bo zostało to już zapowiedziane, a skoro zostało zapowiedziane, to zostanie zrobione. Ja chcę tylko przypomnieć, że mimo wszystkich możliwych starań w ciągu ostatnich 8 lat dochody firm i ich kapitały w Polsce zwiększyły się dwukrotnie, a wpływy z pieniędzy CIT-owskich spadły o 2 miliardy złotych do budżetu Państwa. W związku z tym, teraz będzie lepiej, w związku z tym Pani Marszałek z optymizmem przy poprawkach do budżetu, będzie więcej. Podobnie jak już zostanie uszczelniony VAT decyzjami polskiego Rządu w całej Europie, dzięki temu wpływy będą się zwiększały. W związku z tym, ja bym się tym nie przejmował. Przejmował bym się czymś innym i tego mi tutaj brakuje. I to nie jest wniosek formalny do budżetu, ale wniosek do przemyślenia w ogóle przez nas wszystkich, w tym przez Zarząd Województwa i departamenty, które zajmują się rozwojem regionalnym, wydatkiem środków pomocowych. My jesteśmy województwem, w którym przemysł nie jest zbyt duży, a ten, który jest nie jest przemysłem specjalnie..., trudno mi znaleźć słowo, ale teraz najmodniejsze słowo: innowacyjny. Otóż, my będziemy mieli problemy prawdziwe, kiedy zakończy się okres wsparcia, który z Unii Europejskiej w tej chwili jest. Kolejnego okresu wsparcia na taką skalę, pewnie nawet na 15 – 20 procentową nie będzie. Bo nie jest to przewidywane. Są to dwa okresy wsparcia. Dalej, Unia Europejska nie wspiera wyrównywania poziomów cywilizacyjnych pomiędzy starą Unią a nowymi krajami, które do Unii przystępują. Tych pieniędzy więcej po prostu nie będzie. I dlatego ja myślę tu o jednej rzeczy My powinniśmy jako Sejmik, jako Zarząd Województwa zastanowić się, jak będzie tak naprawdę wyglądała gospodarka, w naszym województwie, oczywiście, jak będą wyglądały kwestie migracji ludzi i kwestie przychodów do budżetu województwa, kwestie rozwoju cywilizacyjnego naszego regionu i na co powinniśmy postawić. Dlatego, że po roku 2020 możemy znaleźć się w takiej sytuacji, że to co było związane z wydatkowaniem środków finansowych i tak pewnie będzie, nie będzie przynosiło bezpośredniego przychodu do budżetu gmin i nie będzie stwarzało nowych miejsc pracy. Innowacyjna gospodarka, która jest przedmiotem wielu wystąpień, odmian przez wiele, wiele osób, nie bardzo jest zdefiniowana w Polsce i ja nie widzę w naszym regionie przemysłu, który zamawiałby na Uniwersytecie Zielonogórskim u naukowców, czy u pracowników naukowych projektów, czy patentów, które w przyszłości miały by wprowadzać i produkować produkt, który by wchodziłby na rynek i który dawałby możliwość konkurencyjności naszego regionu. Będziemy mieli z tym problem. Będziemy mieli z tym problem dlatego, że nie jesteśmy takim zagłębiem przemysłowym, jak Śląsk, czy okolice Łodzi. Będziemy mieli z tym bardzo poważny problem i warto by było wyasygnować z budżetu naszego województwa środki finansowe i zastanowić się nad tym, co będzie w województwie po roku 2020. Przykłady krajów europejskich podobnych do Polski, podobnej wielkości pokazują, że nie postawienie na gospodarkę, która daje potem w przyszłości wyrób konkurencyjny, obojętnie co to będzie, czy to będzie myśl ludzka, czy firmy ubezpieczeniowe, czy uniwersytety, czy kierunki lekarskie, to wszystko spowoduje, że po roku 2020 możemy być w sytuacji niezwykle trudnej, jako region. I dlatego

warto by było taką pozycję budżetową za kilka miesięcy zaplanować, bo środki finansowe Unii Europejskiej wydamy szybko, a później będziemy mieli z tym problem. Państwo, kto jeździł po regionach Europy i wie, jak to było, szczególnie Europy południowej, to doskonale zdaje sobie z tego sprawę, że później jest już za późno i nie ma czego ratować i następuje sanacja finansów publicznych. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Sekundę. Ja chciałbym zapytać Państwa, bo jesteśmy związani pewną dyscypliną czasową, to znaczy, chciałbym zapytać, kto z Państwa chciał jeszcze zabrać głos w dyskusji, bo jeżeli jest to wiele osób, przeniesiemy dyskusję na późniejszą godzinę. Na razie widzę trzy osoby, to kontynuujemy. Pierwszy zgłaszał się Pan Radny Klaudiusz Balcerzak. Proszę.

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Panie Przewodniczący, na przyszłą sesję przygotuję raport o rozwoju, o sytuacji gospodarczej w Ślawie w zakresie infrastruktury, szkolnictwa i rozwoju gospodarki. A co do rozwoju, prawda, innych krajów europejskich, to firma „Balcerzak”, w której byłem Prezesem i teraz też się rozwija, ma swoją działalność we wszystkich krajach Europy Zachodniej. Proszę zapisać, zaprotokółować. Będzie to..., ja nie chce Panu Prezydentowi... Także, przekona się Pan, że województwo nie tylko poza Gorzowem i Zieloną Górą się doskonale rozwija. Ja byłem w Gorzowie. Co Pan zrobił z drogą, która idzie wzdłuż, proszę Pana, wiaduktu kolejowego w Gorzowie? To wstyd, Panie Prezydencie. Przepraszam, że Panu takie uwagi tutaj prawię. Wstyd.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Proszę Państwa, poprosiłbym, żebyśmy mówili... Szanowni Państwo, chwileczkę. Mówimy w tej chwili nie na temat, więc z mojej strony musi paść...

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Dlaczego, nie na temat?

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Do rzeczy.

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Mówimy o rozwoju. Dlaczego, nie na temat?

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przyjąłem, ale proponuję, żebyście Panowie nie kontynuowali dyskusji plenarnej, gdyż można to również, myślę, kontynuować kularowo. Chciałbym, abyśmy wrócili...

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Nie, nie, proszę Pana. Panie Przewodniczący. To jest rzecz...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przepraszam. Dziękuję, ale może pozwolisz mi kolego poprowadzić w dalszym ciągu sesję? Dziękuję. Kto z Państwa chciałby zabrać głos? Proszę, w następnej kolejności... Kolega Radny Jędrzejczak zabierał już głos, więc może kolejni Radni. Pani Radna Bożena Osińska.

Radna Województwa Lubuskiego Bożena Krystyna Osińska: No, ja niestety też nie na temat, ale ad vocem. Pan Radny miał bardzo dużo czasu. Mógł swoją wypowiedź spokojnie zrealizować i my też. Ja uważam, że ta wypowiedź była aspołeczna i no niesympatyczna dla nas, Radnych pochodzących z innych regionów tego województwa. Jesteśmy spokojni, sympatyczni, uwzględniamy potrzeby dwóch aglomeracji i często cofamy się do tyłu, ale w tak ostentacyjny sposób wyrazić swój pogląd i zdyskredytować pogląd nieobecnego akurat kolegi Kowala, uważam, że nie wypadało. My rozumiemy, że dwie aglomeracje muszą się rozwijać, ale województwo nie stoi dwoma aglomeracjami, ale szeregiem powiatów i gmin, które się też rozwijają. Mają swój niekwestionowany wkład w rozwój tego województwa. To w tych aglomeracjach uczą się, rodzą się, uczą się i drogami nie tylko do Gorzowa i do Zielonej Góry prowadzącymi dojeżdżają dalej do szkół, do szpitali. Jadą też do Poznania, jadą do Wrocławia, jadą do Szczecina i omijają te znane, słynne aglomeracje. Leczą się nie tylko w Gorzowie i w Zielonej Górze, ale leczą się również w Sulechowie, leczą się w Nowej Soli, leczą się w Żarach, bo ich nie stać na komunikację miejską, podmiejską i nijaką. A na pewno nie stać ich na samochody. Wczoraj usłyszeliśmy, że w województwie, w Polsce, w sferze ubóstwa tkwi 2,5 miliona obywateli. A my jesteśmy na szarym końcu, jeżeli chodzi o dochód na jednego obywatela. Jesteśmy biedni. Nie jesteśmy bogaci. Nie sadzę, abyśmy byli bogatym województwem w perspektywie 20 najbliższych lat. Mamy się rozwijać w sposób zrównoważony i to w strategiach zostało uwzględnione, a nie bardzo tą równowagę tą widzimy. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję uprzejmie. Proszę Państwa, nie polemizuję z tymi głosami. Pozwolę sobie powiedzieć krótko: wracamy do dyskusji o budżecie. Pojawił się jeden głos niezwiązany bezpośrednio z budżetem i odpowiedź w tej chwili Pani Radnej Bożeny Osińskiej. Myślę, że na tym poprzestańmy. Spróbujmy wrócić do kwestii budżetowych. Chwileczkę, po kolei. Rozumiem, że jest to w kwestii budżetowej, ale przypominam, że Pan Radny drugi raz się będzie wypowiadał. Proszę uprzejmie, Pan Radny Tadeusz Jędrzejczak. Proszę o sprawach budżetowych.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Ja chyba zostałem źle zrozumiany. Mi nie chodziło o to...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Przepraszam bardzo, ale do budżetu, Panie Radny.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: To dotyczy budżetu, bo w budżecie zostały zapisane środki na całe województwo, w tym na aglomerację gorzowską i zielonogórską, i na pozostałe regiony też. No, bez sensu jest wymuszanie na radnych, aby mówili dokładnie to, co chciałby Pan Przewodniczący usłyszeć. To jest dyskusja o budżecie województwa lubuskiego na 2016 rok i dotyczy ona wszystkich aspektów życia społecznego, gospodarczego...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Poproszę do rzeczy.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Kończę. Odpowiadając Panu, Panie Klaudiuszu na Pańskie niepokój. Mi nie chodziło o to, że w Ślawie nic się nie rozwija. Mi chodziło o to, że po wybudowaniu mostu w Milsku chciałbym się dowiedzieć, jakie efekty postępu gospodarczego i wpływy finansów poprawiły się w tym regionie. Mi o to chodziło. Ja nie mam zamiaru...

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Dla mnie najważniejsza jest 278, droga wojewódzka. Panie Prezydencie.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Sprawa druga. Próbowiałem powiedzieć o tym, że ażeby region się rozwijał muszą być wektory wzrostu, które dają decydujący wpływ ten, który Pani Marszałek dzisiaj pokazywała na wykresach. Wracając do ulicy Nadbrzeżnej i Składowej, o których mówił Pan Radny Balcerzak, chcę poinformować Pana, Panie Radny, że oto nie robiliśmy nic. A to z prostego powodu, że w przyszłym roku zacznie się remont całego wiaduktu kolejowego w Gorzowie. W związku z tym, również i ta droga, i ta ulica zostanie zdewastowana, i dopiero po remoncie tego wiaduktu będzie można zrobić tę drogę, bo to będzie gospodarnie. Robienie odwrotnie byłoby niegospodarnym. Tak, że jeżeli ktoś poczuł się moim wystąpieniem, jako wystąpieniem społecznym dotknięty, to przepraszam, ale w ogóle nie miałem takiego zamiaru. Bo wiem, jak się to wszystko będzie później działo, więc proszę nie powtarzać, że jestem społeczny. Jestem, jak najbardziej prospołeczny. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję uprzejmie. Kto jeszcze z Państwa chciałby..., pierwszy był Radny Czesław Fiedorowicz.

Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Panie Przewodniczący, uchwalamy ten budżet w specyficznej sytuacji, bo z jednej strony mamy taki impas polityczny w tym Sejmiku, z drugiej strony mamy nowy Rząd i założenia nowej polityki i nie mam jeszcze nowego budżetu na przyszły rok, a zatem wydaje się, że warto na to zwrócić uwagę w kontekście tego budżetu na rok 2016. No i też, oczywiście zabrzmiał tu bardzo mocno dysonans między członkiniami tego samego Klubu: Pani Radnej Osińskiej i Pani Radnej Polak. Jedna mówiła, że jest bardzo źle, druga mówiła, że jest bardzo dobrze. Ale prawda jest też taka, że na dzień dzisiejszy nie mamy takiej polityki Państwa, na dzień dzisiejszy, na koniec rządów Platformy i PSL-u, by mówić o tym, że Polska jest tak zdecentralizowana, aby budżety województw mogły udźwignąć zadania, o które wnioskujemy. I miejmy tego świadomość i być może będzie lepiej, ale pamiętajmy też, że w odniesieniu choćby do naszych sąsiadów – Brandenburgia ma budżet blisko 10 miliardów, Województwo Lubuskie – budżet około 100 milionów euro, a dzieli nas tylko czterokrotna różnica dochodów i dwukrotna liczba mieszkańców. Ja uważam, że ten budżet z racjonalnych powodów, bo skoro Wicemarszałkowie z PSL-u współtworzyli ten budżet, trudno by PSL nie głosował za tym budżetem. Ale, Pani Marszałek i proszę Państwa, zwracam się o to, byśmy zwrócili uwagę na jakieś kroki, które by dały wszystkim radnym szansę do upodmiotowienia, bo tutaj już trwa pewien bój o to, co kto chce i pójść w pewnym sensie za przykładem gmin, które już od wielu lat realizują budżety obywatelskie, albo też robią takie kroki, by każdy klub, czy każdy radny miał wpływ na część budżetu. Oczywiście, nie idźmy aż tak szeroko, ale wydaje mi się, że nie ma tutaj żadnych wątpliwości, że skoro Panu Radnemu Komarnickiemu daliśmy 400 tysięcy na pociąg z Gorzowa do Berlina, to znaczy, że można każdemu z nas dać jakąś kwotę, którą byśmy wnioskowali w budżecie przyszłego i następnego roku, czy też przez następne dwa lata, tak jak też to robią gminy i powiaty, by rzeczywiście każdy z nas mógł wskazać cel, który jest racjonalnym. Można zacząć od mniejszej kwoty, nie musi to być 400 tysięcy, jak dostał Władysław Komarnicki, może być to mniejsza kwota. Z drugiej strony też proponuję, Pani Marszałek, byśmy w ramach tego, co powinniśmy zmienić, mogli odnieść jakąś część budżetu do opinii wszystkich 83 gmin i 14 powiatów województwa lubuskiego. Wydzielmy pewną kwotę dotyczącą inwestycji drogowych i wszystkich inwestycji, o których mówimy i niech każda z tych gmin, idąc za tym obywatelskością budżetu, wypowie się, co jej zdaniem jest najważniejsze. W ten sposób też i nasza rola troszeczkę wzrośnie. Nie będziemy tutaj mówili o tym, że jesteśmy tylko zwykłymi kwitariuszami. Wnioskuję też o to, by, bo być może ta konsekwencja tej decyzji Trybunału Konstytucyjnego, Trybunału Konstytucyjnego przypomnę może spowodować skutki w przychodach dla samorządów generalnie, żebyśmy przygotowali jakąś koncepcję programu oszczędnościowego w roku 2016. I tutaj warto

się zastanowić z jakich kosztów warto zejść, by nie było tak, że rzucam tylko próżne hasła. Ja proponuję od razu by wyeliminować z wydatków budżetu Województwa Lubuskiego koszty wydawania „Regionu”, bo jest to dokument, który słabo promuje, jest bardzo jednostronny. Jest zbędnym wydatkiem, a możemy te środki, albo część tych środków przeznaczyć na inny sposób komunikowania się ze społeczeństwem. Sadzę, że Kluby Radnych, jest ich pięć, mogą zaproponować też inne propozycje dotyczące takiego programu oszczędnościowego. Tak, czy inaczej, musimy być w roku 2015 przygotowani na to, by jakieś propozycje oszczędnościowe miały miejsce. Reasumując, warto by szukać tych argumentów, które będą mówiły i przekonywały nie tylko jednego polityka, a więc Pana Posła Maternę, że on załatwi nam czwartą klasę żeglowności, że coś tam, że dodatkowe mosty na Odrze, tylko żebyśmy mówili o tym w jakiej sytuacji jest budżet województwa i przekonywali co do rozwiązań systemowych. A zatem z naszej strony prosiłbym raz jeszcze o to, by, jeśli przed nami, od przyszłego roku będą dwa kolejne lata, byśmy pokazali, że w województwie lubuskim nasz wpływ, każdego radnego, z każdego klubu jest większy, choćby w postaci takiej, jak przedstawiłem. I tą propozycję bardzo konkretnie składam i bardzo proszę o to, żeby ona została przeanalizowana i przedstawiona pod rozważenie całemu Sejmikowi. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Szanowni Państwo, w związku z tym, że zostało nam 20 minut na przemieszczenie się, jesteśmy umówieni o godzinie 14:00 w Planetarium, za chwilę ogłoszę przerwę, do godziny, proponuję 16:15, kiedy powinniśmy wrócić i kontynuować dyskusję. Przejeżdżamy do Planetarium, gdzie na parkingu Uniwersytetu Zielonogórskiego są dla nas miejsca. Jest to parking przy ul. Licealnej 9. Proszę? Ale jeszcze dyskusja cała jest.

Radny Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Panie Przewodniczący, jeżeli mogę. Może budżet przegłosujemy, a później ogłosimy przerwę do godziny 16:00. Tak, do 10 minut spóźnienia nas nie zbawi.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dobrze. Proszę bardzo. Zgłaszały się jeszcze trzy osoby do głosu. Proszę uprzejmie, po kolei, Pan Radny Kościk.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Słuchajcie. Proponuję wniosek formalny, aby przerwać dyskusję w tym miejscu i przegłosować kwestię budżetu. Bo później już o 16:30 będzie trudno nam rozmawiać.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dobrze. Bardzo chce zabrać głos Pani Radna Bożena Osińska. Proszę uprzejmie, oddaję głos.

Radna Województwa Lubuskiego Bożena Krystyna Osińska: Ja jednak popieram wniosek Pana Radnego Możejki. Przegłosujmy budżet, a część tematów, które są nieistotne można przełożyć na 28, bo 28 mamy też posiedzenie sesji. To są takie drobne kwestie, które można przełożyć.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dobrze, ale proszę Państwa, na razie jesteśmy w trakcie dyskusji, czyli pytam Państwa – kto z Państwa zabiera głos w dyskusji? Proszę o podniesienie ręki, żebym wyznaczył kolejność. Dyskutujemy o przedłożonym budżecie, wersja druga, wraz z autopoprawkami. Kto z Państwa chciałby zabrać w tej sprawie głos? A, dziękuję. Jeżeli nie ma, to będziemy procedować dalej. Czyli w tym momencie będziemy głosować. Najpierw nad przedstawionymi autopoprawkami. Proszę uprzejmie, kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem autopoprawek, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku zielonego. Kto z Państwa jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za 22 głosy, przeciw 0, wstrzymało się 5 osób.

Przyjęte mamy autopoprawki.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 35 do protokołu.

W związku z tym, zwracam się do Państwa o głosowanie projektu uchwały w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok – druk 152/15, wersja druga, wraz z autopoprawkami. Kto z Państwa jest za podjęciem uchwały, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie zielonego przycisku. Kto z Państwa jest przeciw, proszę nacisnąć czerwony przycisk. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie niebieskiego przycisku. Dziękuję.

Za 22, przeciw 4, wstrzymała się 1 osoba.

Stwierdzam, że Sejmik podjął uchwałę budżetową Województwa Lubuskiego na 2016 rok, wersja 2, wraz z autopoprawkami. Dziękuję. Proszę Państwa, proponuję jeszcze przyjęcie dwóch punktów, które są związane z realizacją budżetu tegorocznego.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 36 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/147/15 z 21 grudnia 2015 r. w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok stanowi załącznik nr 37 do protokołu.

Do punktu 8. – wycofany.

Do punktu 9.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2015 rok – druk nr 157/15, wersja 3.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Na sali obecna jest Pani Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa. Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów Pana Wiceprzewodniczącego Tomasza Możejko.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 38 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 39 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Czy są jakieś uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2015 rok – druk 157/15, wersja 3, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto wstrzymał się, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za 25 głosów, przeciw 0, 1 wstrzymujący się.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 40 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/148/15 z 21 grudnia 2015 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2015 rok stanowi załącznik nr 41 do protokołu.

Do punktu 10.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2030 – druk nr 158/15, wersja 3.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów Wiceprzewodniczącego.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 42 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tomasz Możejko: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 43 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2030 – druk nr 158/15, wersja 3 poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie zielonego przycisku. Kto z Państwa jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Głosów za 26. Innych nie było.

W tym momencie zrealizowaliśmy 10 punktów porządku obrad.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 44 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/149/15 z 21 grudnia 2015 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2030 stanowi załącznik nr 45 do protokołu.

Radny Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Ja przepraszam, ale może skończymy już całość, bo idzie nam błyskawicznie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Ja idę. Właśnie punkt 11.

Do punktu 11.

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyznaczenia osób do składu Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 163/15.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 46 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Proszę Państwa, ta uchwała mówi o tym, że w składzie Komisji następuje zmiana. W miejsce Pana Władysława Komarnickiego jest zgłoszony przez Klub Radnych Platformy Obywatelskiej Pan Tadeusz Pająk. Taka jest treść tej uchwały. Czy są pytania Państwa, uwagi Radnych w tej sprawie? Nie widzę. Wobec braku uwag projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wyznaczenia osób do składu Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk 163/15, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto z Państwa jest przeciwny, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za 26 głosów. Innych głosów nie było.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 47 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/150/15 z 21 grudnia 2015 r. zmieniająca uchwałę w sprawie wyznaczenia osób do składu Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 48 do protokołu.

Do punktu 12.

Podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 164/15.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Punktu 12 nie zrealizujemy. Nie odbyło się posiedzenie Kapituły. Zrealizujemy to później.

Do punktu 13.

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie powołania komisji stałych i Komisji Rewizyjnej – druk nr 165/15.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Proszę Państwa, w związku ze zmianami, które nastąpiły w składzie osobowym naszego Sejmiku, dokonane zostały zmiany w komisjach. I tak, w Komisji Budżetu i Finansów odwołuje się z funkcji i ze składu Komisji Przewodniczącego Komisji Pana Mirosława Marcinkiewicza, czyli mnie, powołując jednocześnie na Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pajaka. Odwołuje się również ze składu Komisji Pana Władysława Komarnickiego. Komisja Kultury, Edukacji, Sportu i Turystyki: odwołuje się z funkcji

i ze składu Komisji Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka, powołując jednocześnie na Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Macieja Grzegorza Nawrockiego. Również ja w tej Komisji nie będę dalej pracował. Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska: powołuje się do składu Komisji na członka Komisji Pana Macieja Grzegorza Nawrockiego. Komisja Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych: odwołuje się z funkcji i ze składu Komisji Wiceprzewodniczącego Komisji Pana Władysława Dajczaka, odwołuje się ze składu Komisji Pana Marka Surmacza. Komisja Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa: odwołuje się ze składu Komisji Pana Władysława Dajczaka. To są wszystkie zmiany, które przyjmemy ewentualnie w dniu dzisiejszym w postaci nowej uchwały. Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Proszę uprzejmie Pan Czesław Fiedorowicz.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 49 do protokołu.

Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Chciałbym zwrócić uwagę tylko, bo żadne zmiany nie są ostateczne, że wszyscy, czyli cała dziesiątka Radnych Platformy Obywatelskiej będzie miała jakieś funkcje: Przewodniczący, Wiceprzewodniczący, czy w Zarządzie Województwa. Jest Klub Lepsze Lubuskie, którego członek nie pełni żadnej funkcji, nawet w Prezydium Komisji. Warto to przemyśleć i być może koleżanki i koledzy się poskromią z Klubu Platformy Obywatelskiej.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Pani Radna Anna Synowiec.

Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec: To może ja będę tą pierwszą poskromioną. Ja tutaj mogę zaoferować funkcję Wiceprzewodniczącej Komisji Promocji i Współpracy Zagranicznej na rzecz Radnego Łukasza Mejzy. Proszę bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Pani Marszałek.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Szanowni Radni, chciałam podziękować za przyjęcie budżetu taką liczbą głosów. Bardzo Państwu dziękuję. Czas życzeń przekładamy na spotkanie w Planetarium, ale też chciałabym prosić, żebyśmy zdążyli na to spotkanie, ponieważ widzę potrzebę rozmów na różne tematy, bo niekonieczne wnioski do Zarządu dotyczyły bezpośrednio budżetu, ale szerzej: polityki regionalnej. I mam taką propozycję. Ponieważ takie spotkania już się odbywały, nie podczas sesji, trochę nieformalne, bo chciałabym wyjść naprzeciw, mówię tu w imieniu Zarządu, na przykład budżetu obywatelskiego, bo faktycznie w wielu samorządach jest taki budżet realizowany,

jak też innym wnioskowi. Chciałabym również w sposób taki nieograniczony czasowo, niezwiązany również procedurą sesji wyjaśnić parę kwestii dotyczących też dzisiejszych pytań. Proponuję takie spotkanie nie na sesji, w styczniu, zwiększyliśmy budżet dla Sejmiku, myślę, że to jest możliwe. Takie spotkania odbywały się w przeszłości w Wiechlicach, w Sławie, w Kolesinie. Teraz może być gdzieś na północy. I żebyśmy mogli więcej czasu poświęcić na rozmowy, właśnie na temat budżetu obywatelskiego, bo w trakcie roku będzie taka możliwość, jak też na temat innych spraw, które Państwo dzisiaj podnosiliście.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Dziękuję. Czy w tej sprawie ktoś z Państwa chciałby zabrać głos? Pani Radna Bożena Osińska.

Radna Województwa Lubuskiego Bożena Krystyna Osińska: Ja nie w tej, ale w sprawie Komisji Zdrowia. Ubyło dwóch członków. Państwo nie dokoptowaliście żadnego chętnego. *głosy z sali...* Będzie, tak? Bo nieobecność jednej osoby powoduje destruktywną pozycję tej Komisji, a dość ważne sprawy w Komisji Zdrowia się odbywają.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Szanowni Państwo, jesteśmy w trakcie zmian. Czekamy na kolejnego Radnego, którego jeszcze nie ma. W związku z czym, dzisiaj jest propozycja załatwienia tego, co w tej chwili jakby czeka najpilniej. Kolejne zmiany będziemy zgłaszać. W związku z czym, nie ma rady. Za tydzień mamy kolejną sesję i do tego czasu proszę uprzejmie o zgłoszenia. Czy jeszcze jakieś uwagi, sprawy w tym zakresie? Proszę bardzo, Pan Łukasz Mejza.

Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza: Panie Przewodniczący, jak już zostałem wywołany do tablicy, to chciałem podziękować Panu Czesławowi Fiedorowiczowi za, w moim przekonaniu, słuszne uwagi, jak i również za zachowanie Pani Przewodniczącej Synowiec. Zachowanie, które w pełni wpisuje się w tę wyjątkową, podniosłą, przedświąteczną atmosferę. Także, dziękuję serdecznie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Bardzo pięknie dziękuję. Szanowni Państwo...

Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza: Odniosę się do tego, do tej propozycji na następnej sesji. Muszę ją przemyśleć.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Wrócimy do sprawy obsady komisji być może na kolejnej sesji. Proponuję dzisiaj załatwić właśnie to, co jest najpilniejsze. Czy jeszcze są uwagi w sprawie przedłożonego projektu uchwały? Nie widzę. Poddaję pod głosowanie uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie powołania komisji stałych i Komisji Rewizyjnej w kształcie przedstawionym przeze mnie. Kto z Państwa jest za podjęciem uchwały, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku zielonego. Kto jest przeciwny, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku czerwonego. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku niebieskiego. Dziękuję.

Za 25 osób, 1 osoba przeciwna, wstrzymujących się 0.

Uchwała została podjęta.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 50 do protokołu.

Uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego Nr XV/151/15 z 21 grudnia 2015 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powołania komisji stałych i Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 51 do protokołu.

Do punktu 14.

Przyjęcie protokołu z XIII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Proszę Państwa, w tej sytuacji pozostaje nam tylko przyjęcie protokołu z XIII sesji Sejmiku. Protokół jest do wglądu na serwerze i był tutaj udostępniony na dzisiejszej sesji. Czy są jakieś uwagi? Nie widzę. Poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za przyjęciem protokołu z XIII sesji Sejmiku, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku zielonego. Kto jest przeciwny, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku czerwonego. Kto się wstrzymał, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku niebieskiego. Dziękuję.

Za głosowało 25 osób, 1 osoba była przeciwna, wstrzymujących się 0.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 52 do protokołu.

Do punktu 15.

Sprawy różne.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: W ten sposób zrealizowaliśmy porządek obrad, poza posiedzeniem Kapituły i w związku z tym przyznaniem odznak za zasługi dla województwa naszego. W tej sytuacji będzie to zrealizowane na kolejnej sesji. Proszę o chwilę uwagi. Jeszcze raz, przemieszczamy się, mamy sporo samochodów, więc myślę, że wszyscy

się znajdziemy. Przemieszczamy się do Planetarium, w dawnym kinie „Wenus”, przy ul. Sikorskiego 10. Bardzo serdecznie wszystkich Państwa tam zapraszam. Parking jest od strony ul. Licealnej 9.

Do punktu 16.

Zamknięcie obrad XV sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz: Zamykam XV sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014-2018.

Protokół sporządzili:

Ewa Bieniarz

Bieniarz Ewa

Jarosław Rodziewicz

Rodziewicz

Obrady prowadził:

Przewodniczący Sejmiku

Mirosław Marcinkiewicz